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Misao
“Ako nisi spreman da pogrije-
šiš, nikada nećeš napraviti nešto 
originalno!” 

(Sir Ken Robinson)

Žalosna sam kada primijetim be-
znađe. A posebno zbog toga što 
smo, većinom, deklarirani kršća-

ni. Vjera i beznađe ne idu zajedno. 
Ili jedno ili drugo! Isto je i s depresi-
jom. Ni depresija ne ide s vjerom. A 
mi imamo i trajnu gospodarsku depre-
siju. Ona nije samo djelo nesposobnih 
političara, nego je i naša refleksija. Ka-
da bismo imali samo malo više pouz-
danja, u sebe i Boga, kao što kažemo, 
sve bi bilo drukčije. Neki će reći da je 
to besmisleno, ali promislimo.
Nema ni jedne od naših televizija koja 
ne dežura s kamerama i mikrofonima 

pred Banskim dvorima. A što nam ota-
mo može doći, nego loše vijesti. Stal-
no nas kljukaju lošim vijestima, i po-
stajemo uvjetovani njima. A vladajući, 
jednostavno, ne znaju. Zanemarimo 
ih i krenimo „svako svojim poslom“. 
Vladu, ionako, takvi kakvi smo, nismo 
u stanju srušiti radi loših poteza. Tali-
jani su u novijoj povijesti bili godina-
ma bez vlade, kada se zbroje sva razdo-
blja. I što im je falilo?. A mi, iako, lo-
šim iskustvom, očekujemo spas od lju-
di, od kojih pomoći nema.
Moramo se okrenuti sebi. Jer, tko tra-
ži, naći će, tko kuca otvorit će mu se, 
tko ište, dat će mu se, kako kaže sv. 
Matej. Ne kukati, nego se pokrenuti. 
Ako su Izraelci od pustinje napravili 
raj, zar mi nismo u stanju naš raj odr-
žavati? Nedavno sam na TV vidjela 
prilog u kojemu čovjek pedesetih go-
dina, sa srednjom ekonomskom ško-
lom, ispred Zavoda za zapošljavanje, 
kaže da je bez posla već dulje vrijeme 
jer mu je firma propala. Nije ni infor-
matički pismen. I čeka posao „u svojoj 
struci“. Pomislila sam, pa čovječe, ti i 
ne znaš da nema tvoje struke. Umjesto 
da krene kamo god, plijeviti ambro-
ziju, čuvati ovce, uzeti komad zemlje 

(uz zagrebačkog gradonačelnika) i sa-
diti voće i povrće, on još u snazi, kuka.
Mi Hrvati smo skloni umanjivati svoj 
značaj, iako smo se puno puta doka-
zali i u zemlji i u inozemstvu.. Sklo-
ni smo, čak, dovesti u pitanje i samu 
državu jer je vlast problematična. Ko-
liko puta smo čuli, da se nismo borili 
za ovakvu Hrvatsku. Čak i ne razliku-
jemo vlast od države. Kakve su sve vla-
sti imale Njemačka, Italija, Francuska, 
Španjolska, i druge, uključivo i sve dr-
žave bivšeg istočnog bloka, no, naro-
di nikada nisu dovodili u pitanje drža-
vu. Država je svetinja svima. Vlast je 
promjenjiva, a država je trajna vrijed-
nost. Jeste li ikad čuli da je Njemačka 
zločinačka država i u povijesno lošem 
razdoblju? Nikad. To je bila prolazna 
vlast, ma kako zločinačka bila. Država 
je uvijek iznad svega, kako kaže i nji-
hova himna - Deutschland über alles. 
Držimo do sebe, bez obzira na vlast, 
i budimo euforični kao da smo stal-
no na svjetskom nogometnom prven-
stvu. Nisu li govorili da će Sava prije 
teći uzvodno, nego što ćemo imati dr-
žavu. A tu je. Dakle, možemo ako ho-
ćemo. Svako od nas je potencijalni po-
kretač boljitka.
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Kada sam Sinišu Prugoveč-
kog iz Zagreba pitao može li 
nam ispričati svoju životnu i 

poduzetničku priču nisam ni slu-
tio što se krije iza njegovog posla, 
obično sam o ovom području in-
formativno čitao, ponekad i nešto 
detaljnije istražio. Ali nisam znao 
da i umjeravanje ima svoju pri-
ču i može biti zanimljivo područ-
je. Uvjerite se i sami, pročitajte što 
mi je Siniša kazao.
«Rođen sam u Zagrebu 1976., a 
prve dvije godine proveo sam na 
neki način izoliran od civilizacije, 
ali ništa dramatično. Naime moj 
otac je bio profesionalni vojnik 
pa smo živjeli kod Brdovca, malo 
izvan samog mjesta u šumi, gdje je 
bila kuća pored poligona za školo-

vanje vojnih pasa. Tako sam se u 
svoje prve dvije godine života  na-
gledao više pasa nego ljudi. Na-
kon toga smo se preselili u Zagreb, 
na Knežiju, a roditelji su mi se ra-
zveli kad sam imao 7-8 godina i od 
tada sam živio s majkom. U rad-
noj knjižici imam dva zvanja, jed-
no je ''fagotist'' (završio sam sred-
nju glazbenu školu), a drugo je 
''dipl. inž. fizike'' (diplomirao sam 
na smjeru astrofizika na Fizičkom 
odsjeku Sveučilišta u Zagrebu). U 
vrijeme dok sam završavao fakul-
tet bio sam siguran da ću se bavi-
ti astrofizikom, sudjelovao sam 
na jednom projektu na Institutu 
za astronomiju u Beču koji se ba-
vio galaksijama i sve je nekako vo-
dilo u tom smjeru. Imao sam fan-

tastičnog mentora, prof. Karla Ra-
koša, koji je nažalost preminuo, a 
koji je dugo vremena bio i ravna-
telj tog austrijskog instituta. On 
je u mladosti morao pobjeći iz Ju-
goslavije, ali u njemu nisam osje-
tio apsolutno ništa od nacionaliz-
ma kako bi se možda očekivalo ka-
da je riječ o emigraciji. Bio je jed-
nostavno prepametan, prelibera-
lan i presposoban za hrvatsko/ju-
goslavensko društvo koje je, sada 
mi se čini, funkcioniralo uvijek na 
isti način bez obzira na nazivni po-
litički ili ekonomski sustav.
Uglavnom, moja se priča u zna-
nosti usmjerila prema Hrvatskoj, 
a onda se dogodilo nekoliko stva-
ri koje su me strahovito razočara-
le. Tada sam birao između odlaska 

u inozemstvo i bavljenja znanošću 
ili ostanka u Hrvatskoj i napušta-
nja znanosti. Odabrao sam napu-
stiti znanost, tada većinom iz pri-
vatnih razloga. Iskreno, nakon te 
odluke nisam imao pojma što ću 
u životu raditi, ali sam znao da što 
god budem radio, ne smijem to ra-
diti samo usput, jer uvijek sam že-
lio biti najbolji i uvijek sam mo-
rao nešto voditi i nešto novo stva-
rati. To zvuči pozitivno, ali mož-
da je i liječnička dijagnoza. Na sre-
ću, usprkos grandioznosti, nisam 
završio u politici :). Završio sam 
preko Zavoda za zapošljavanje u 
jednom umjernom laboratoriju, 
u kojem sam proveo nešto manje 
od 5 godina prije no što sam oti-
šao i osnovao svoju tvrtku s još 2 

poduzetnička priča 

SINIŠA PRUGOVEČKI - ZAGREB

Mi uvodimo nove tehnologije kako bismo vam umjeravanje učinili ljepšim
*Uvijek sam imao 
želju napraviti nešto 
novo, neki zajednički 
pothvat *Nekad sam 
mislio da je najlakše 
uspjeti kad si prvi 
ili jedini, ali danas 
vidim kako je lakše 
uspjeti kada postoji 
konkurencija

Siniša Prugovečki, vlasnik tvrtke 
Metroteka d.o.o. iz Zagreba
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partnera.»
Je li vaša supruga uključena u ovaj 
posao - pitam ga? «Ona radi za 
veliku farmaceutsku kompaniju i 
poslovno ne dolazimo u nikakav 
kontakt. Naravno, kod kuće mora-
mo biti jedno drugom podrška jer 
svatko od nas ima sasvim različi-
te frustracije i probleme na poslu 
i treba misliti ne na sebe, nego na 
onog drugog. U tom smislu sam 
izuzetno sretan.»

Nikada nisam volio raditi sam
Metroteka je počela raditi u ljeto 
2009. g., kada smo prvi puta dobi-
li Potvrdu o akreditaciji umjernog 
laboratorija od strane Hrvatske 
akreditacijske agencije. Prije toga 
nam je trebalo oko godinu i pol da 
obavimo sve, od osnivanja, preko 
građevinske dozvole za prvi mali 
laboratorij (2011. smo se preselili 
u drugi, veći laboratorij), dobiva-
nja kredita od HBOR-a itd. Sada 
kada gledam unazad, za hrvatske 
standarde i u odnosu na druge po-
duzetnike to je sve išlo poprilično 
brzo, međutim, svejedno je bilo 
jako frustrirajuće. Količina službe-
nika i procedura na koje nailazite, 
a koji uopće ne razumiju što treba-
te, pozivaju se na neke zakone ko-
je ne poznaju, traže od vas stvari 
koje nisu moguće (a i neke koje su 
kažnjive), je neprihvatljiva. Iskre-
no, drago mi je da sam danas tu 
gdje jesam, ali da sam znao što me 
čeka, ne bih za to imao hrabrosti. 
Zato je dobro da to nisam znao! 
Tvrtka u posljednje 3 godine vari-
ra između 6 i 7 zaposlenih, a rast 
prihoda između 15% i 40% godiš-

nje. Kao što sam već ranije rekao, 
možda zvuči čudno, ali važnije mi 
je kako radim ono što radim i s 
kim to radim, nego što radim. A u 
području u kojem sam kao zapo-
slenik proveo 5 godina vidio sam 
puno toga što se može raditi bo-
lje, i to ne samo u Hrvatskoj nego 
općenito, u svijetu. Umjeravanje 
je usluga koja se previše promatra 
kroz tehničke specifikacije, a pre-
malo kroz ono što zapravo znači 
kupcu. Mi se naravno ne možemo 
nositi budžetom i opremom s bo-
gatim laboratorijima zapadnih ze-
malja EU, ali možemo pametni-
je iskoristiti to što imamo i na taj 
način biti daleko konkurentniji od 
njih. To je nešto što je danas uo-
bičajeno, fokus na ''user experien-
ce'', a mi smo krenuli s time u jed-
noj niši koja je i u svijetu malo za-
ostala pa smo vrlo lako mogli pu-
no toga učiniti bolje.
U odnosu na naš početak prije 5 
godina, broj nama konkurentskih 
laboratorija se barem udvostručio, 
ali to je za nas dobro. Nekad sam 
mislio kako je lakše uspjeti kad si 
prvi ili jedini, ali bio sam u krivu. 
Lakše je uspjeti kada postoji kon-
kurencija jer te tada ljudi mogu 

uspoređivati. Tek ako imaš kon-
kurenciju možeš biti prepoznat 
kao najbolji. S druge strane, una-
toč povećanju broja umjernih la-
boratorija, u Hrvatskoj se prosječ-
na usluga nije poboljšala, zapravo 
se pogoršala. Iz moje perspektive 
manje laboratorija je išlo naprijed, 
a više nazad. Uzrok tome je sigur-
no gospodarska kriza. Svi podu-
zetnici traže način da u krizi preži-
ve, a ako nemaju dovoljno samo-
pouzdanja onda će prihvatiti radi-
ti svašta. Jedna od najčešćih pro-
mjena je srozavanje usluge i sroza-
vanje cijene koje je destruktivno 
prema onima koji to ne rade, ali je 
daleko više autodestruktivno. Ta-
kve tvrtke imaju pad prihoda, a 
Metroteka i dalje raste. Dakle, re-
kao bih da su danas svakako teži 
uvjeti za poduzetništvo nego pri-
je pet godina, ali nama u Metrote-
ci je bolje. Kada bih danas razmi-
šljao o pokretanju posla, možda 
bih se predomislio i odustao, za-
to mi je drago da sam to odradio 
ranije. Analiziram pogreške koje 
sam napravio, ali ne vraćam se če-
sto na njih jer mislim kako to ne-
ma smisla. Ono što mi je bilo od 
velike pomoći u poduzetništvu je 

iskustvo bavljenja glazbom, budu-
ći da sam i tamo gotovo uvijek bio 
voditelj. Uvijek sam imao tu želju 
napraviti nešto novo i da to bude 
zajednički pothvat. Nikad nisam 
volio raditi sam.

Ne možeš imati i ovce i novce
Zašto umjeravanje i što se pod tim 
podrazumijeva? «Umjeravanje 
je globalno osiguranje sljedivosti 
mjerenja. Da na jednostavan na-
čin objasnim, naš posao je da kada 
naši klijenti nešto mjere (pri čemu 
klijent može biti bilo tko od foren-
zičkog laboratorija do ljevaonice 
aluminija), dobiju rezultat koji je 
usporediv s rezultatima dobive-
nim bilo gdje u svijetu. Npr. da je 
+37,0 °C izmjeren u nekom pro-
cesu proizvodnje lijekova isti kao 
+37,0 °C izmjeren u Japanu, Švi-
carskoj, Rusiji ili SAD-u. To mo-
že zvučati kao nešto pretjerano, ali 
bez toga današnji globalizirani svi-
jet ne može funkcionirati. Možda 
je još bolji primjer za umjerava-
nje - sport. Svi ćemo se složiti ka-
ko je izuzetno važno da je npr. re-
zultat 00:09,77 koji istrči trkač na 
100 m na mitingu u Americi istih 
00:09,77 i u Kini. Bez zajedničkog 

poduzetnička priča 

Mi uvodimo nove tehnologije kako bismo vam umjeravanje učinili ljepšim

Metroteka tim: Hrvoje Ćaćić, Marija Pavlović, Miro Turčinović, Siniša Prugovečki (gore slijeva), Mirna Fakin, Petra 
Bukovac (dolje slijeva). U pozadini Sinišin sat, jedan od najdražih predmeta u uredu kupljen u Newyorškom muzeju 

suvremene umjetnosti (MOMA) za vrijeme poslovnog puta u SAD na poziv Juran instituta

KONTAKT: Metroteka d.o.o.
Škorpikova 3a/1, 10000 Zagreb
tel: 01/5619-630
fax: 01/6520-288
e-mail: 
laboratorij@metroteka.com
www.metroteka.com
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sustava mjerenja rezultati nemaju 
smisla. Ili uzmimo primjer jogur-
ta. Na njemu piše da se mora drža-
ti na temperaturi od +4 °C do +8 
°C. Naravno, to znači da taj raspon 
temperature mora biti poštivan i u 
skladištu na mjestu proizvodnje, i 
u kamionu koji ga prevozi, i u skla-
dištu trgovačkog lanca i na koncu 
u dućanu. Dakle, mi u umjernim 
laboratorijima diljem svijeta se 
bavimo time da osiguramo svo-
jim klijentima da mjerenja imaju 
isto značenje i smisao u cijelom 
svijetu. Važno je također reći kako 
usluga umjeravanja u 99% slučaje-
va nije zakonski propisana, dakle 
umjeravanje nisu ''žute markice'' 
na vagama u dućanima ili na ben-
zinskim pumpama. Usluga umje-
ravanja se pruža samo onima koji 
to žele (zato jer žele biti sigurni u 
kvalitetu i sigurnost svog proizvo-
da, procesa i sl., ili npr. žele pove-
ćati konkurentnost i povjerenje na 
globalnoj razini), a ne zato jer je to 
propisano zakonima Hrvatske.»
Volite li to što radite i može li se 
svojim radom uspjeti? «Volim 
što zajedno sa svojim kolegama iz 
Metroteke mogu razvijati uslugu 
na inventivne načine. Ne moramo 
slijediti uobičajene obrasce. Uža-
sava me kad netko u Hrvatskoj ka-
že ''ali mi to tako radimo već 20 
godina'' ili možda još gore ''to se 
tako radi u Njemačkoj''. U Hrvat-
skoj postoji veliki nedostatak sa-
mopouzdanja i inicijative.
Sigurno je kako se i u Hrvatskoj 
može uspjeti svojim radom, ali ni-
je jednostavno. Najvažnije je biti 

uporan i ne odustajati od princi-
pa. Čini mi se da u Hrvatskoj naj-
bolje posluju tvrtke koje poslu-
ju konzistentno, bez obzira je li 
to konzistentno etično ili konzi-
stentno neetično. A one koje tra-
že neki srednji put između princi-
pa i kratkoročne materijalne kori-
sti, one propadaju. Rekli bismo ne 
možeš imati i ovce i novce. Ja bih 
naravno radije da ima daleko vi-
še onih koji posluju etično, ali pri-
mjećujem kako garancija uspjeha 
nije ni etičnost, ni neetičnost, ne-
go konzistentnost.»

Bio sam jako uporan
Sigurno ste na svom putu nailazi-
li na prepreke, skrivene i otvorene, 
kako ste ih prevladali? «Bio sam 

jako uporan, bilo je trenutaka ka-
da su gotovo svi osim mene sum-
njali u moje odluke, ali to su bili 
samo trenuci. Ako i ti posumnjaš, 
onda si gotov jer onda ne posto-
ji više nitko tko ti vjeruje. Uzmi-
te bilo koju knjigu o biznisu i kva-
liteti ili biografije poduzetnika po-
put Steve Jobsa, Richarda Bran-
sona i sl. Sve te knjige govore jed-
no te isto - nemojte misliti na no-
vac, mislite na to da se natječe-
te i da želite u nečemu biti najbo-
lji. Mnogi ljudi će reći kako je la-
ko to govoriti iz perspektive mul-
timilijunera, ali ja nisam multimi-
lijuner i već vidim da je to istina. 
Samo nemojte misliti na novac i 
on će doći. (Naravno, ne propagi-
ram odustajanje od kontrole troš-

kova, samo želim reći da ne tre-
ba primarno razmišljati o finan-
cijskom uspjehu.). Kao u sportu. 
Za uspješnog sportaša postoji uvi-
jek samo sljedeća utakmica. Nau-
čiš nešto i iz pobjede i iz poraza i 
ideš dalje.»
Možda ste ponekad poželjeli sve 
ostaviti? «Ne, nikad nisam želio 
sve ostaviti. Možda se još nisam 
susreo s dovoljno velikim proble-
mom, a uvijek sam imao divne lju-
de oko sebe. Neprestano smo do-
bivali pohvale i nove poslove ti-
jekom svih 5 godina Metroteke 
i nije bilo razloga za velike sum-
nje. Bilo je teških trenutaka ko-
je sam uvijek doživljavao samo 
kao teške trenutke, a ne kao tešku 
situaciju.»

Antipoduzetnička klima u Hrvatskoj!
Bez podrške naših partnera i prijatelja Metroteka sigurno ne bi uspjela. 
Naravno, postoje trenuci kada je rizik veći i kada se za tebe posebno zabri-
nu oni koji su ti najbliži. U takvim trenucima treba tu brigu razumjeti, ali 
odraditi što treba odraditi ne obazirući se previše na to. U budućnosti Me-
troteku vidim kao zajednicu koja svima s njom povezanima osigurava do-
bar život i radno mjesto bez stresa. Postoje ljudi koji misle da će se stresa 
riješiti tako da ga natovare drugom na leđa, ali to ne funkcionira. A stresa 
zaista ne mora biti ako imaš jasne principe poslovanja i kvalitetu koja ti o-
sigurava tvoj dio tržišta.
Nažalost, antipoduzetnička klima u Hrvatskoj je zaista jaka. Ponekad to 
poprima i smiješne razmjere. Ljudi traže krivce na krivim mjestima. Kriviti 
poduzetnike za gospodarsku krizu je urnebesno.

Ništa ne možemo izmjeriti s apsolutnom 
sigurnošću
Mjerna nesigurnost je pojednostavljeno rečeno mjera sigurnosti u rezul-
tat. Danas svi znamo kako ništa ne možemo izmjeriti s apsolutnom sigur-
nošću. Informacija o mjernoj nesigurnosti je najvažnija informacija u mje-
riteljstvu. Ja mogu bez mjerenja za svaku osobu reći koliko je visoka, ali bit 
ću siguran ±10 cm. Ako uzmem krojački metar, mogu biti siguran ±2 cm, 
itd. U industriji i ispitnim laboratorijima uvijek je bitno ne samo koliko smo 
nešto izmjerili da iznosi, nego i koliko smo u taj rezultat sigurni. O toj in-
formaciji ovisi kvaliteta.
Metroteka je smislila način kako se značenje mjerne nesigurnosti može 
približiti ne grafički, nego slušanjem… kako, pogledajte web adresi:
http://www.metroteka.com/klavir.html

poduzetnička priča 

Mirna umjerava klipne pipete i tako osigurava kvalitetu rezultata u 
hrvatskoj farmaceutskoj industriji, javnom zdravstvu, zdravstvu i forenzici
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A kako funkcionirate s radnicima, 
dobavljačima… jeste li vlasnik ko-
ji puno traži ili… ? «Uh, to bi tre-
balo pitati radnike i dobavljače. 
Naša usluga nije previše ovisna o 
dobavljačima, ali o radnicima i kli-
jentima jest. Među ljudima uvi-
jek postoje oni koji su zadovolj-
ni s tvojim načinom upravljanja i 
oni koji nisu zadovoljni. Tajna je 
samo u tome da ih uspijevaš razli-
kovati, i po mogućnosti zaposle-
nike izabrati iz prve skupine. Mi-
slim da nisam vlasnik, tj. ''šef '' ko-
ji je strog, zapravo često su mi to i 
prigovarali, da sam prepopustljiv i 
nedovoljno strog. To je vrlo osjet-
ljiv model upravljanja, jer su ti po-
trebni ljudi koji vjeruju u to što ra-
dite, nije dovoljno da rade za pla-
ću. Ali ako nađeš takve ljude, a ja 
sam siguran da ih sada imam (to 
su osim mene kao voditelja labo-
ratorija moja zamjenica Marija 

Pavlović, voditeljica kvalitete Mir-
na Fakin, voditelj prodaje Hrvoje 
Ćaćić, mjeritelj Miro Turčinović i 
naša tajnica Petra Bukovac) onda 
je to nepobjediv model.»

Budućnost laboratorija
«Mnogi će nestati, to je sigurno. 
Zapadne države EU imaju manji 
broj velikih laboratorija, a zemlje 
u tranziciji velik broj malih. Ja mi-
slim da je to normalan razvojni 
put, svi su počeli s puno malih, a 
onda su samo najbolji opstali i na-
rasli. I mislim da je to dobro. Ne 
mislim da je poduzetništvo za sva-
kog, a siguran sam kako nije za 
one kojima je jedini cilj - novac. 
Kao što sam već rekao, meni je 
uvijek važnije s kim radim i na koji 
način radim, nego što radim. Tako 
da nikad nije bilo nečeg posebnog 
što nisam volio raditi, a morao 
sam. Jedino ne volim raditi s ljudi-

ma lišenih entuzijazma, koji samo 
odrađuju posao. A u skladu s time, 
najviše volim raditi na novim ide-
jama, pogotovo ako nisu moje, ne-
go od mojih zaposlenika.»
Imaju li poduzetnici osjećaj da se 
moraju educirati? «Ne znam toč-
no kako bih na to odgovorio. Za 
mene želja za edukacijom proi-
zlazi iz želje da budemo najbolji. 
Ako ti je to pokretač onda ćeš stal-
no tražiti načine da napreduješ, 
pa ćeš se i educirati. Najvažnija je 

upornost i konzistentnost. Ako se 
ideš educirati samo da bi se edu-
cirao, onda od toga neće biti ko-
risti. Mnogi u Hrvatskoj nažalost 
kao što sam već spomenuo na pr-
vo mjesto stavljaju novac, pa onda 
zaborave na sve ostalo.»
Vidio sam vašu prezentaciju iz 
2009 g. umjeravanje - ponos i pre-
drasude, hrvatska priča. što se 
od tada promijenilo? Gdje je da-
nas mjesto Hrvatske u EU s obzi-
rom na broj umjernih laboratori-
ja? «Ja tu prezentaciju nisam vi-
dio 5 godina i ne sjećam je se pre-
više. Znam da je na web stranica-
ma HGK, ali nisam je od tada gle-
dao. Kao što sam već ranije re-
kao, u Hrvatskoj se povećao broj 
konkurentskih laboratorija, ali se 
zbog krize prosječna razina uslu-
ge smanjila. Takva filozofija nije 
Hrvatskoj donijela neki pretjerani 
uspjeh, da kažem diplomatski.»
Znam da ste tajnik Hrvatskog 
društva za kvalitetu, objasnite 
nam jednostavnim rječnikom što 
je to kvaliteta i zašto kvaliteta? «U 
jesen 2013. Metroteka je započe-
la suradnju sa Juran Institutom iz 
Bostona čiji je osnivač Joseph M. 
Juran glavni utemeljitelj suvreme-
nog pogleda na kvalitetu. Njihov 
interes za način na koji Metrote-
ka radi je sigurno najveći kompli-

Postoje li predrasude o umjeravanju?
Postoje, ali nije to toliko strašno. Imate pravo kada kažete da mnogi ljudi 
misle kako je umjeravanje nešto što se mora raditi, nešto kao porez, a da 
bi za svakog najbolje bilo da se ne radi, jer troši novac. To je samo nedosta-
tak iskustva. Umjeravanje je ulaganje u kvalitetu i sigurnost. Jedna studi-
ja koju je radila Europska komisija pokazala je da se za svaki euro uložen u 
mjerenje, u industriji generiraju dodatna tri eura. Pa sad možemo razmi-
sliti isplati li se to ili ne. Ali, za to treba gledati barem par godina u buduć-
nost, kratkoročno je sve trošak. I odlazak liječniku je trošak, dokle god ste 
zdravi, i osiguranje automobila je trošak, do sudara itd, itd.

poduzetnička priča 

Marija umjerava higrometre

Antiznanost je jedna od najvećih opasnosti 
današnjeg svijeta
Negdje sam pročitao da ste bili potpisnik otvorenog pisma Goranu Rad-
manu zbog emitiranja emisija poput «Na rubu znanosti», što je bio razlog?
«Ne sjećam se jesam li to potpisao ili ne, ali vjerojatno jesam ako ste vi 
došli do tog podatka. U svakom slučaju to bih uvijek potpisao. Pseudozna-
nost, ili ja bih rekao - antiznanost je jedna od najvećih opasnosti današ-
njeg svijeta. Pseudoznanstvenici bi me odmah napali, rekli da sam kon-
zervativan, rigidan i da ne dopuštam promjenu paradigme, ali znanost i 
promjena paradigme se mora temeljiti na dokazima, a ne na nečem što 
se nekom sviđa ili bi volio da je tako. Mnogi ljudi danas pogrešno misle da 
su razočarani u zapadnu civilizaciju koja se temelji na znanosti, ali to je u 
svojoj biti uvijek razočarenje u sebe same. Da biste prestali biti razočarani, 
najprije morate prihvatiti istinu, a ne živjeti vjerujući u babaroge. Kada se 
babaroga dokaže onda će ona postati paradigma. Ne treba zaboraviti da 
je svaki užasni totalitarni sistem imao jako uporište u pseudoznanosti. To 
je za totalitarne sisteme jako važno, da oni mogu reći što je istina, umje-
sto da se s njom moraju pomiriti. Ljudi moraju shvatiti da ne određuju oni 
što je istina, nego da je istina objektivna. Holokaust je temeljen na pseu-
doznanosti, a jednakost svih ljudi na znanosti.»
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ment koji smo u 5 godina dobili. 
Oni smatraju da su neke Metrote-
kine ideje daleko iznad trenutne 
razine američkih laboratorija, a ja 
se nadam da ćemo te ideje uspje-
ti razviti. Uglavnom, Juran (ko-
ji je umro s 104 godine, pa može-
mo reći da je jako dobro znao što 
je kvaliteta života) je kvalitetu bi-
lo čega (proizvoda, usluge, nečeg 
trećeg) definirao kao istodobno 
dvije stvari - izostanak kvarova/
grešaka i prisutnost stvari koje ko-
risnik ocjenjuje bitnima. Sinergi-
ja te dvije stvari je kvaliteta. Uz-
mimo primjer automobila. Za au-
tomobil koji se nikad ne kvari, ali 
ima drvene stolice nećemo reći da 
je kvalitetan, a isto tako to neće-
mo reći za automobil koji je teh-
nološki izuzetno napredan, ali se 
kvari svakih nekoliko mjeseci. No, 
ako imamo automobil koji je teh-
nološki napredan na način da to 
korisnika čini zadovoljnim, a isto-
dobno se ne kvari - imamo kvali-
tetan automobil. Isti princip se 
može primijeniti i npr. na izvedbu 
glazbenog djela. Da bi mogli reći 

da je neki muzičar kvalitetan nije 
dovoljno samo da ne griješi.»
Pokrenuli smo projekt BB, «Biti 
bolji-Be better», namijenjen uče-
nicima srednjih škola u Hrvatskoj. 

Do sada smo obišli 19 škola u 17 
mjesta i uspjeli u projekt uključi-
ti oko 2400 učenika. možete li nas 
podržati u ovom projektu u bi-
lo kom obliku? «Dapače, bit će 

mi drago, pogotovo što nije riječ 
o promociji tvrtke (što ponekad 
može biti jako zamorno), nego o 
ulaganju u mlade.»

Vladimir Mihajlović

poduzetnička priča 

Klima komora sa strogo kontroliranim uvjetima u kojoj 
se provode umjeravanja higrometara
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Za Gift shop u osječkoj Gundu-
lićevoj ulici znaju svi Osječani, 
mislim da ne postoji stanovnik 

ovog grada koji ne zna ovu trgovinu. 
I ja godinama prolazim kraj ove tr-
govine, iskreno samo sam nekoliko 
puta u nju ušao. Ovoga puta sam u 
njoj proveo duže vrijeme jer sam že-
lio saslušati priču Nade Čočić, priču 
koju je započela davne 1988. g. ka-
da je u skromnom prostoru počela 
s proizvodnjom i prodajom svijeća. 
Ovoga puta pažljivo sam gledao sva-
ki dio ove trgovine i kušaone vina, 
bila je subota i nigdje nisam žurio. 
Nada je bila stalno u pokretu jer su 

se dvije unuke oko nje igrale i jedva 
su čekale da im baka bude slobodna. 
A ja sam za njom hodao, svaki detalj 
zagledao i ispitivao je. Nemojte ni vi 
proći kraj ove trgovine, otkrit ćete 
kako se u njoj nalazi mnogo toga što 
je zanimljivo i rađeno s ljubavlju. Iza 
obitelji Čočić je 28 godina upornog 
rada, možda se on i nije na pravi na-
čin materijalno potvrdio, ali sam si-
guran da je Nada zadovoljna s onim 
što radi. O ćudljivom tržištu Hrvat-
ske ovoga puta nećemo govoriti. 

Dobitna kombinacija
Za Nadu i njenog supruga Đuru ka-

žu da su idealna kombinacija, dru-
gim riječima dobitna kombinacija. 
Nada je umirovljena profesorica ma-
tematike, radila je u O. Š. Ivan Fili-
pović i otišla je u prijevremenu mi-
rovinu. Suprug Đuro je diplomira-
ni ekonomist koji je dugo godina 
bio na čelu jedne velike tvrtke. Na-
da je odrasla u tradiciji najboljeg ku-
linarstva, a suprug Đuro je odrastao 
u Kutjevu i cijeli svoj život je vezan 
uz vinograde i domaće vino. Nada 
mi kaže: „Prije 28 godina smo kre-
nuli na ovaj potpuno neizvjestan 
put koji je, kako se čini, to i danas, 
ljubav prema onome što smo radili 
nikada nije prestala, pa ni u vrijeme 
kad smo radili svoje poslove za ko-
je smo se školovali. Ovo što vidite je 

moja očevina, dok sam radila u ško-
li radila sam paralelno i ovaj posao, 
a nakon odlaska u mirovinu nastavi-
la sam ovaj posao. Počeli smo s pro-
izvodnjom svijeća, to i dalje radimo 
po narudžbi. Suprug je prodao svoje 
imanje i vinograde u Kutjevu i nasta-
vio s istom proizvodnjom u Baranji 
(Zmajevac). Danas mogu kazati ka-
ko oboje radimo besplatno, ali ne že-
limo ni kao „penzići“ prekinuti kon-
tinuitet posla koji smo nekada poče-
li iz hobija. Sada je sve prešlo u navi-
ku, volimo biti na zraku, volimo bi-
ti u Baranji, družiti se s gostima… 
Znam kazati da to radimo iz ljuba-
vi, a ne zbog zarade. Jednom prili-
kom mi je jedan gospodin iz Varaž-
dina rekao: „Jelte gospođo Nado da 

NADA ČOČIĆ - OSIJEK

Svakoj osobi vrijedi pokloniti 
jedinstveni poklon

Čočić podrumi d.o.o.
Danas se posao odvija u sklopu trgovačkog društva, a u početku je sve bi-
lo pod obrtom. U sklopu njega je salon poklona, vinarija i podrum koji ra-
de u turističkom segmentu u Baranji. Proizvodimo sve vrste vina, sve vr-
ste rakija, sve vrste džemova, imamo program slastica koji sada proširuje-
mo na medenjake i razne vrste keksa. Ukratko, naš asortiman ponude obu-
hvaća: nekoliko vrsta vina, što bijelih, što crnih. Neke vrste vina se arhivi-
raju, ostaju kao predikatna vina. Imamo žestice, to su šljivovica, kajsijeva-
ča, medica, loza, breskovača, travarica, specijalna rakija od oskoruše, ora-
hovac, višnjevac. Onda imamo razne likere; liker od čokolade, liker od ja-
ja, liker od dunje. Imamo program slastica: sve vrste džemova, suhe šlji-
ve bez koštica u čokoladi i to je fantastična delicija. Imamo slastice na ba-
zi meda; suho voće u medu, dvije vrste medenjaka s prženim lješnjacima i 
sa začinima. Probno smo krenuli s mješavinom domaćih keksa u kojima se 
nalaze medenjaci, krancle i minjoni te slične stare vrste keksa. Osim hrane 
imamo svijeće, staklo, keramiku koju dekoriramo i sami oslikavamo. Tre-
nutno idu mali poklon paketi, a svakodnevno ide vino u rinfuzi jer je jefti-
no i to nas na neki način spašava. Željela bih brendirati čokoladni liker i li-
ker od jaja, a za to brendiranje treba novac za dizajn, etiketu… tih sred-
stava još nemamo.

*Osim vina, žestice, likera i slastica imamo 
svijeće, staklo, keramiku koju dekoriramo i 
sami oslikavamo *U našu ponudu utkana je 
tradicija, znanje, porijeklo i ljubav

Nemojte proći kraj Gift shopa 
u Osijeku, otkrit ćete kako se u 

njemu nalazi mnogo toga što je 
zanimljivo i rađeno s ljubavlju

Nada Čočić nudi nešto novo, rekao 
bih, fantastična delicije

biti poduzetnik 

KONTAKT: Čočić Podrumi d.o.o.
Gundulićeva 9, 31000 Osijek
tel: 031/210 000
fax: 031/ 200 569
www.cocic.hr
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se vi ovdje više igrate neg kaj zaradi-
te!?“ - i bio je u pravu. Nije lako da-
nas opstati. I još sve to radimo u na-
šem prostoru koji ne plaćamo, ali re-
žijski troškovi su zaista visoki. Jed-
nostavno, i uz puno rada i odricanja 
nemoguće je zaraditi za cijelu godi-
nu u naša tri udarna mjeseca.“

Domaća radinost je na cijeni
Kako ste došli na ideju za proizvod-
nju svijeća - pitam Nadu? „Uvijek 
sam imala poduzetničkog duha, a 
prvi stroj smo kupili i radili kako bi 
nam kćer mogla ići na fakultet u Za-
greb. Nismo imali dovoljno novca 
te smo na taj način malo ojačali naš 
kućni budžet. Domaća radinost je 
danas na cijeni, nas ljudi prepozna-
ju i cijene, ali sve je to premalo da bi 
imali ekonomsku računicu. Teško je 
danas spojiti ekonomsku računicu i 
osobno zadovoljstvo jer ekonomske 
prilike ponekad izazivaju i razočare-
nje. Radim sve, od čistačice do voza-
čice. Imamo jednu zaposlenu radni-
cu u Osijeku i jednog radnika u Ba-
ranji te jedva s dvoje radnika pokri-
vam troškove i izlazima na kraj, a ne-
kada sam ih imala sedam. Nemamo 
dovoljan broj kupaca koji bi donio  

dovoljan prihod, marketing nam je 
pomalo „šepav“, a cijeli život Slavo-
nije i Baranje se odvija u trgovačkim 
centrima. Uz tradicijske proizvo-
de koje proizvodimo, maloprodaju i 
veleprodaju darova i suvenira željeli 
smo oživjeti i duh starih kušaonica i 
obogatiti našu ponudu. Željeli smo 
da Osječani i svi gosti grada ima-
ju mjesto gdje mogu doći, povesti 
svoje prijatelje te kušati ili kupiti vi-
no. Nemamo mi neke velike količi-
ne vina, godišnje proizvedemo oko 
10.000 litara i sve to prodamo. S tim 
dijelom smo zadovoljni, ali sve ovo 
drugo stoji. A htjeli bismo da posao 
bude kontinuiran i da uvijek ima po-
sla. Za sada gostima u podrumu ne 
nudimo smještaj već organiziramo 
degustacije za manje ili veće grupe 
koji dođu kod nas, probaju šest vrsta 
vina i to ima svoju cijenu.“

Tri udarna mjeseca u godini!
Vrlo brzo sam shvatio da je obitelj 
Čočić svoje iskustvo pretočila u Ba-
ranju, u plodne vinograde, voćnja-
ke, domaće proizvode… sve što nu-
de nije samo „proizvod“, u cjeloku-
pnu ponudu utkana je tradicija, zna-
nje, porijeklo i što je najvažnije - lju-

bav. Zato vam jedino mogu kazati - 
dođite, probajte i uživajte - nećete 
požaliti.
Nada mi priča: „Nisam ni ljuta, kako 
mislite, svi smo u istoj situaciji, nov-
ca nema, ljudi ne troše. Mogu reći 
da je ovo jedan luksuzni shop u koji 
ljudi rjeđe dolaze jer nemamo robu 
po 5-6 kuna i toga se držimo. Imamo 
malo skuplju robu i držimo se klijen-
tele koja zna prepoznati ovu robu. 
Nisam ni razočarana jer vidim da je 
sve manje kupaca koji imaju novca. 
Nema više ni tvrtki koje mogu uze-
ti veći broj poklona, kao što su HEP, 
Vodovod i slične. Zračna luka Osijek 
je uzela naše proizvode u svoj shop, 
ali jedino se šljivovica prodaje. I tu 
jako pazim na dizajn boce jer znam 
da to prodaje proizvod. Obični gra-
đani si još ponešto priušte, ali jed-
nom godišnje kada su blagdani. Po-
javila su se tri razdoblja kada se ma-
lo više kupuju prigodni pokloni: lje-
ti je to kraj školske i akademske go-
dine kada su maturanti i studenti na 
završnim ispitima, zimi su to Božić i 
Nova Godina, ali sve je to premalo. 
Mi se cijele godine pripremamo za 
ta tri udarna mjeseca u godini kada 

se ubiru plodovi našeg rada.“
A izvoz - pitam Nadu? „Ne može-
mo mi te izvozne zakone i klauzu-
le pratiti, procedure su ogromne, ne 
možemo to ni financirati, a nema-
mo ni količine. Premali smo za takve 
pothvate. Želimo da ovaj naš posao 
ostane u obimu jedne male obitelj-
ske manufakture i ne želimo izvozi-
ti jer i to ima svoju cijenu.
Rado bih ugostila goste koji žele do-
živjeti seoski turizam, mogla bi se 
udružiti s ostalima koji imaju sličnu 
turističku ponudu. Molila sam ljude 
iz jedne turističke agencije da dove-
du goste kod mene jer oni odlaze po 
goste koji kruzerima dolaze u Vuko-
var pa onda u Osijek. Nisu ih želje-
li dovesti uz opravdanje kako nema 
mjesta gdje bi autobus mogao stati. 
Kontaktirala sam više ljudi vezano 
uz to, ali nije bilo efekta. Nama tre-
baju gosti, posebno iz inozemstva, 
koji bi dolazili organizirano i konti-
nuirano. Problem je što se teško mo-
žemo prilagoditi našem tržištu, mo-
ramo Boga moliti da se neka institu-
cija sjeti i naruči poklone. To bi nam 
dalo nadu i volju da dalje radimo.“

Vladimir Mihajlović

Posebna obitelj Čočić!
Pročitao sam negdje da ste kao obitelj po nečemu posebni, je li to bila sa-
mo priča za novine ili ste stvarno po nečemu izuzetni? „Po ničemu nismo 
posebni, ja sam rođena Osječanka, završila sam gimnaziju i paralelno sam 
išla u glazbenu školu, govorim dva jezika, završila sam matematiku i fizi-
ku, ali smatram da to sve nije ništa posebno. Imam kućni odgoj i jedan po-
seban odnos prema ljudima, a sav ovaj posao koji radim sam naučila još od 
svoje bake i mame, tradicionalno je to ostalo u našoj obitelji.“ Što ste svira-
li? „Klavir, sviram ga još uvijek. Kada imamo goste u podrumu, imam sinte-
sajzer i sviram ga sama tako da ne moram zvati neki bend.“

Bogata ponuda vina, šljivovice, kajsijevače, medice, 
loze, breskovače, travarice, specijalnih rakija od 

oskoruše, orahovac, višnjevac, raznih likera… 

U sklopu salona nalazi se i predivno osmišljen prostor koji 
nudi mogućnost organiziranja posebnih događanja… 

biti poduzetnik 
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Prošli mjesec ponovo sam 
krenuo u obilazak poplava-
ma opustošenih područja 

Slavonije. Želio sam upoznati jed-
nog od poduzetnika, čuti njegovu 
priču, što se u međuvremenu do-
godilo, je li danas bolje, što očeku-
je u budućnosti… to su ona uobi-
čajena novinarska pitanja. Prijate-
ljica Sanela mi je prije posla rekla: 
Obiđi Branka Šokčevića, 35-go-
dišnjaka koji je u poplavi izgubio 
sve. I poslušao sam je. Pronašao 
sam Branka i njegovu obitelj, ne-
zaposlenu suprugu i dvojicu malo-
dobnih sinova. Ispričao mi je kako 
mu je kuća bila do krova pod vo-

dom, uništene su mu velike povr-
šine pšenice i soje, tek dio od 54 
svinje uspio je spasiti. Nije mu la-
ko, kao ni mnogima koji su se vra-
tili i kreću, ne od početka, već od 
nule.

Sjećanja Branka
Vraćam Branka u prošlost i pitam 
ga kako je sve počelo, kako je sve 
bilo prije poplave? «Dvadeset go-
dina se bavim poljoprivrednom 
proizvodnjom, a OPG sam osno-
vao 2003. g. Počeo sam jako mlad 
raditi. Prvi traktor sam kupio kada 
sam krenuo u prvi razred srednje 
škole, zemlju nisam naslijedio već 

je kupio. Ideja o kupnji traktora je 
bila moja, počeo sam raditi u šu-
mi, a kasnije sam počeo obrađivati 
zemlju. Dio zemlje imam u zaku-
pu, nešto je naše, a nešto smo uzeli 
u zakup od drugih, danas imam 50 
hektara zemlje. Od početka radi-
mo ratarske kulture, nekoliko go-
dina smo imali repu, a imali smo 
i farmu oko 50 svinja. Pet godina 
sam se bavio i proizvodnjom mli-
jeka, imali smo oko 30 krava, ali 
kada su krenuli problemi sa cije-
nama sve smo prekinuli. Nije bi-
la u pitanju kvaliteta mlijeka već 
mljekare nisu redovno isplaćivale 
isporučeno mlijeko. Nismo dobi-

vali novac po četiri mjeseca, a ta-
kva situacija je i danas. Više nije 
imalo smisla ovako raditi te smo 
od toga odustali.
Danas smo opet u problemima, a 
glavni razlog je poplava koja me 
je dotukla. Znam da ću opet, kao 
što sam to radio svih ovih 35 go-
dina, sve stvoriti svojim rukama. 
Naravno da bi mi bilo lakše da mi 
pomognu svi, od države, lokalne 
uprave, banaka, Porezne uprave, i 
svih ljudi dobre volje. Informacije 
jako slabo do nas dolaze. Ne zna-
mo gdje i koga možemo ići i nešto 
pitati. Kada sam zvao ministarstvo 
za poticaje rečeno mi je da nam to 

Slavonija nakon poplava

BRANKO ŠOKČEVIĆ - GUNJA

Jedina misao: Ponovo pokrenuti 
posao i vratiti kredite
*Ne vidim izlaz i najradije bih se pokupio i otišao iz Gunje *Najveći su nam problem 
nedovoljne informacije o onome što nam je važno za život i rad

KONTAKT: Branko Šokčević
Vladimira Nazora 27, Gunja
Tel: 098/131 42 79Branko sa svoja dva 

malodobna sina
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Porezna uprava neće uzeti jer smo 
s poplavljenog područja, a ona je 
ipak to uzela.»

Poplava nas je uništila
«Sve što smo imali u kući unište-
no nam je, vidite gdje je bila voda, 
od metar do dva i pol metra. Po-
pucali su pregradni zidovi… sre-
dinom srpnja nam je bila komisija 
i rekli su da ćemo dobiti zapisnik 
za 15 dana. A onda ću od tri op-
cije odlučiti što odabrati, najviše 
sam sklon da uzmem novac i sam 
radim.
Oko pola svinja sam spasio, a po-
la nismo mogli spasiti. Sve svinje 
koje smo uspjeli spasiti nalaze se 
u IIači kod nekih ljudi na dvije ra-
zličite adrese. Od usjeva nema ni-
šta, sve je uništeno u poplavi. Pše-
nicu sam osigurao od požara i tu-
če, ali ne i od poplave tako da ništa 

ne mogu očekivati. Država je naja-
vila da će nam namiriti štetu u vi-
sini prosječnih prinosa unazad tri 
godine po prosječnoj cijeni i na-
vodno polovica od toga iznosa bi 
bila u vaučerima, a ostatak u nov-
cu. Dužan sam za repromaterijal i 
vjerujem da s tom odštetom neću 
moći ni dugove pokriti. Osobno 
bih volio da nam država, ako dođe 
do nekog dogovora, namiri dugo-
vanje za repromaterijal prema do-
bavljaču iz Županje. Zakup zemlji-
šta plaćamo do 30. lipnja u godi-
ni. Navodno su nam otpisali dug 
za 2014. g., ali još uvijek ništa ni-
sam dobio napismeno. Svi smo u 
takvim problemima, nitko nema 
ništa.»
Jeste li do sada dobili neku pomoć 
- pitam Branka? «Nekoliko dana 
nakon poplave dobili smo 200 ku-
na i početkom srpnja dobili smo 

4.000 kuna. Uz to dobili smo gra-
đevinska kolica, metlu i tri lopa-
te. Svakog utorka dobivamo hra-
nu za svinje. Čekam i završnu ko-
misiju da prođe, da procjene koli-
ka je bila stvarna šteta i da dobije-
mo novac za sanaciju. Nije najveći 
problem sanacija, veći je problem 
što će biti s našim dugovima i sa 
zemljom.»

Problem su i donacije!
Nećete vjerovati, ali saznao sam da 
se problemi javljaju i kod donacija. 
«Tako je. Problem nam stvaraju i 
donacije koje dolaze. Konkretno, 
došlo je 200 građevinskih kolica, 
a 500 ljudi je došlo po njih. Mo-
je mišljenje je, ako nema za sve ta-
da ne treba biti ni za koga. Recimo 
isto tako je nastao problem kada je 
Bandić dovezao 100 frižidera, ako 
nije imao za cijelo selo nije trebao 
dovesti ni tih 100. Zna se koliko 
ima kuća i svi su trebali dobiti po 

jedan. Kada god dođe neka dona-
cija ovdje bude dvadesetak polica-
jaca jer dolazi do svađe i do tuče. 
To ne bi trebalo dozvoliti. Bolje da 
se ništa ne dovozi ako nema za sve. 
Što će zapravo bilo kome frižideri, 
a kuće im se još nisu ni počele ob-
navljati. Jedan od primjera su i pi-
lići koji su se neki dan dijelili, doš-
lo je 100 malih jednodnevnih pili-
ća i 100 ljudi, smiješno.»
Postoje li neki javni radovi i tko je 
dobio posao? «Javni radovi posto-
je i dobili su posao svi koji su to 
htjeli. Čini mi se da je tristo i ne-
što ljudi zaposleno u javnim rado-
vima, imaju ugovor na tri mjeseca. 
I moja supruga je zaposlena tamo, 
radi u skladištu gdje sortiraju i di-
jele donacije. Plaću još nije dobi-
la, ali po ugovoru je 2.400 kn, od-
nosno minimalna plaća. Rečeno je 
da će nakon tri mjeseca produžiti 
ugovor na još tri.

Vladimir Mihajlović

Javite se ako želite pomoći
Vozeći se prema Gunji razmišljao sam kako bih se ja ponašao da sam u po-
ziciji ljudi koji tamo žive i pokušavaju život staviti u normalu. Siguran sam 
da se ne bih predao i da bi radom krenuo u novi početak. Ali, često puta ni 
želja, ni rad, ni motiv nisu dovoljni da se pokrenete. Potreban je napor svih 
nas, cijele zajednice, da pomognemo ovim ljudima.
Nikada nije dobro biti otok i zatvoriti se u sebe. Tako se ni mi ne trebamo 
izolirati. Sretan je onaj koji može pomoći. Puno se ljudi uključilo u pomoć 
poplavljenim područjima, skupljen je zaista značajna iznos. Ljudi su se po-
kazali u pravom svjetlu. Branko je jedan od mnogih koji trebaju pomoć. 
Poplave i njene posljedice još će dugo osjetiti u svom budućem životu. Po-
mozimo Branku. Pomoći drugima je nešto prirodno i plemenito.

Krediti - omča oko vrata
Kada sam izgradio objekte bili su to objekti za krave, a kada smo prestali 
raditi s kravama prešli smo na uzgoj svinja koje imamo više za svoje potre-
be, prodamo samo nešto što je malo višak. Podigao sam kredit za kupnju 
junica i za kupnju mehanizacije koji sam otplatio, ali su mi ostala dva kre-
dita za junice, to još moram otplatiti. Zalog su bile junice i jamci koji su isto 
iz poplavljenog područja i nisu u mogućnosti vraćati kredit.
Nažalost, banke mi nisu pomogle oko lakšeg vraćanja kredita iz razloga što 
sam blokiran, a pošto sam blokiran ne mogu mi napraviti prekid. Rješenje 
je kada se sve ovo stabilizira doći do novaca i vratiti kredite. Iz banke me 
nisu ni zvali, ja sam zvao njih, rekli su mi pošto sam neredovito plaćao da 
mi ne mogu ništa stopirati. One samo žele da vratim kredite. Da nisam du-
žan dali bi mi odgodu, znam da su neke banke dale grace period od godi-
nu ili dvije godine, a u tom razdoblju se ne otplaćuje ni ne obračunava ka-
mata. U pitanju su Partner banka Osijek, koja je državna banka, i Slatinska 
banka. Znam još nekoliko ljudi u istim problemima, ali nitko ne zna što da 
radimo, jednostavno ne vidimo rješenje.

Slavonija nakon poplava

Ovdje je nekada bilo živo...

Branko pokazuje do koje je 
razine bila voda u kući
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JCI Zagreb je platforma koja mla-
dim ljudima u Zagrebu daje prili-
ku za razvoj osjećaja socijalne od-

govornosti, priliku za zajedništvo i 
prijateljstvo neophodno za pozitivne 
promjene u našem društvu. JCI Za-
greb jedna je od 5.000 lokalnih orga-
nizacija u skoro 120 zemalja koje či-
ne međunarodnu organizaciju Junior 
Chamber International ( JCI). JCI je 
jedan od ključnih partnera Ujedinje-
nih naroda na području promicanja 
aktivnog sudjelovanja pojedinaca u 
razvoju svojih zajednica uz nužnu bri-
gu o održivom razvoju i osobnoj od-
govornosti svih uključenih strana. J-
CI u svijetu okuplja 200.000 člano-
va u dobi od 18 do 40 godina iz vr-
lo različitih društvenih sfera. Člano-
vi JCI-a i alumni članovi vodeći su 
svjetski i lokalni poslovni ljudi jed-
nako kao i visoki državnici. Samo ne-
ki od alumni članova organizacije su: 
Kofi Annan (Gana), Taro Aso ( Ja-
pan), Poul Schlüter (Danska), Chen 
Shui-bian (Tajvan), Jacques Chirac 
(Francuska), Princ Albert (Monako), 
Bill Clinton i Al Gore (SAD) i mno-
gi drugi.
Članovi JCI Zagreb posjetili su dru-

gi i treći vikend u srpnju mjesto koje 
je ponajviše stradalo u nedavnim po-
plavama u istočnoj Slavoniji, točnije 
Gunju. Članovima JCI Zagreba pri-
družili su se volonteri iz Nove Gradiš-
ke kako bi pomogli u obnovi razruše-
nog mjesta. Osobama koje dolazi iz 
dvjestotinjak kilometara udaljenog 
Zagreba teško je zamisliti što će zate-
ći u kraju o kojem se mjesecima toli-
ko piše i govori. No sve što smo rani-
je čuli i vidjeli nije nas moglo pripre-
miti na tih desetak sati koje smo pro-
veli u Gunji.
Po dolasku u mjesto Gunja članovi J-
CI Zagreba dobili su adrese obitelji 
koje su se u mjesnoj Općini predbi-
lježile za pomoć u obliku volontira-
nja. Nakon ugodne i prijateljske do-
brodošlice u obiteljima, članovima J-
CI Zagreba je predan pribor i alat te 
su ukratko upućeni što je potrebno 
raditi. S obzirom na to da su unutraš-
nji zidovi kuća povukli vlagu uslijed 
poplava prvi zadatak članova JCI Za-
greba bio je štemanje zidova. Naime, 
zbog neprestanog stvaranja plijesni 
takvi zidovi predstavljaju opasnost za 
zdravlje. Članovi JCI Zagreba su se 
potom prihvatili posla te su ostatak 

svojega boravka proveli u hrmbanju 
zidnih površina.
Zahvaljujući našemu članu JCI Za-
greba, Ivanu Mioč, obitelj Maroje-
vić povezana je s donatorom, točnije 
tvrtkom Gebrüder Weiss, koji su po-
mogli obitelji da se njihov dom što 
prije obnovi i opremi sa svim potreb-
nim stvarima za funkcioniranje i nor-
malizaciju života", rekla je predsjedni-
ca JCI Zagreba, Ana-Maria Gurdulić.
U Gunji nema suza ni očaja. Stanov-
nici sela u kojem živi čak jedanaest ra-
zličitih narodnosti dočekali su nas s 
osmjehom i trenutno nas zarazili ne-
opisivom količinom optimizma. U 
Gunji nema kuće koja nije poplav-
ljena, a sretnima se smatraju oni koji-
ma je stradao samo prvi kat kuće. Iza 
njih su mjeseci mukotrpnog rada, a 
teško se oteti dojmu da su većinu do-
sadašnje obnove odradili sami. Ka-
ko ne ovise o radu volontera tako ne 
ovise ni o humanitarnoj pomoći ko-
ja je tako revno prikupljana jer onda 

do mnogih nikada nije stigla. Unatoč 
svemu Gunja nad nepravdom ne oča-
java. Preživjeli su rat pa će preživjeti 
i poplavu. 
Voljeli bi da čim više ljudi posjeti ovo 
selo, i pomogne ljudima Gunje da 
stanu na vlastite noge. Posjet Gunji 
je neprocjenjivo iskustvo koje će vas 
oplemeniti, razveseliti, a ono što ćete 
dobiti zauzvrat može se jednostavno 
opisati kao —  neopisivu radost ispu-
njenog srca!

Ana-Maria Gurdulić

Slavonija nakon poplava

Vjeruju u iste vrijednosti, a zadesila ih je i 
jednaka tragedija
'Ovdje, ili si čovjek ili nisi', kaže nam gospodin koji nam se pridružio na ruč-
ku koji je za stanovnike i volontere organiziran u zgradi u sklopu tamošnje 
džamije. Govori nam nešto što do sada nismo čuli prateći vijesti. Gunja je 
naime etnički izrazito šarolika. Katolici, muslimani i pravoslavci generaci-
jama žive jedni pored drugih, pa tako sada zajedno i jedu u atmosferi koja 
pomalo liči na neku utopiju. Ne vjeruju u istoga Boga, no vjeruju u iste vri-
jednosti, a zadesila ih je i jednaka tragedija. Voda im je odnijela sve osim 
dostojanstva, uništila sve osim duha. 
Teško je opisati splet emocija koje neminovno obuzmu svakoga tko se za-
tekne u tom selu, no naši su nas domaćini iznad svega darivali zahvalno-
šću, ponosom i vjerom u ljudsku dobrotu. Sav naš trud i pomoć koju smo 
im došli ponuditi mizerna je u odnosu na srdačnost koju smo primili.

MEĐUNARODNA KOMORA MLADIH ZAGREB - JCI

JCI Zagreb pomogla stanovnicima Gunje u obnovi kuća
*Posjet Gunji je iskustvo koje će vas opleme-
niti, a ono što ćete dobiti zauzvrat može se 
opisati isključivo kao - radost! 

Članovi JCI Zagreb u Gunji

KONTAKT: Ana-Maria Gurdulić
2014 Local President
JCI Zagreb (JCI Croatia)
Mobitel: +385-95-3974-14
e-mail: 
gurdulicanamaria@gmail.com
Ivan Mioč
PR i marketing JCI Zagreb
e-mail: ivan.mioc27@gmail.com
Mobitel: 098/ 95 78 784
www.jci-zagreb.com
www.facebook.com/jci.zagreb

Odmah po dolasku 
članovi JCI Zagreba su se 

prihvatili posla
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pomognite

Pomozimo im na rubu su živo-
ta - odjeknuo je glas hrvatskih 
branitelja iz Cerne (Vukovar-

sko- srijemska županija) koji prak-
tički nemaju što za jesti. Mi smo ča-
sopis koji prati sva događanja pa 
smo tako preko Braniteljskog por-
tala saznali i za ovu tužnu priču. Na-
žalost ovakvih tužnih priča ima jako 
puno u današnje vrijeme, ali uvijek 
se nađu osobe mekog srca da po-
mognu unesrećenima. Braća Josip i 
Ivica Bukvić žive u sobičku od sve-
ga nekoliko kvadrata, krov im se ras-
pada, u sobi ne mogu uspravno ho-
dati, žive kao u pećini. Kuća u kojoj 
žive stara je više od stotinu godina, 
nije održavana jer ima šest suvlasni-
ka od kojih svaki ima šestinu male 
kuće te su radi iste posvađani. Ivi-

ca Bukvić je hrvatski branitelj pri-
padnik 131 županjske brigade i pro-
šao je sve obrambene položaje u žu-
panjskoj Posavini. Kao i većina bra-
nitelja u ratu je obolio od PTSP-a te 
pije razne lijekove u većim količina-

ma. Braća kažu da su naučila na ne-
imaštinu, preživljavali su s 1.100 kn 
i Josipovih 600 kn socijalne pomo-
ći, tada su im uzeli 300 kn što je ve-
liki novac za njih jer ih samo režije 
izađu 450 kn, tako da nemaju ni za 

hranu. Na naš odaziv su se oglasile 
neke velike kompanije koje ne že-
le da ih se istakne, rekli su nam ka-
ko se ne žele reklamirati kroz nečiju 
nesreću već su pomogli od srca i za-
ista hvala im na tome. Mi se nada-
mo da ćemo ovim člankom i vama 
omekšati srce da pomognete ovim 
jadnim ljudima koji su se borili za 
nas kada je bilo najteže i svoju gla-
vu stavljali u torbu kako bi obrani-
li našu državu.

Željka Vrebac

Pomozimo im na rubu su života
JOSIP I IVICA BUKVIĆ - CERNA

*Braća Josip i Ivica Bukvić žive u sobičku od svega nekoliko kvadrata 
*Nadamo se da ćemo vas potaknuti da pomognete ovim ljudima

Možete pomoći… 
Ako netko želi pomoći može 
poslati hranu ili odjeću na ovu 
adresu: Braća Josip i Ivica Bukvić
Gajeva 20, 32272 Cerna ili na 
broj mobitela 097/711 9543
Sve detalje pogledajte na: www.
braniteljski-portal.hr
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TOMISLAV BARIŠIĆ - SPORTSKA AKADEMIJA, ZAGREB

Tomislav Barišić rođen je u 
Osijeku 1985. g. Završio je 
osnovnu školu Grigor Vi-

tez, a nakon toga i Opću gimna-
ziju maturiravši s 5 što mu je bila 
dobra odskočna daska za upis na 
Ekonomski fakultet u Osijeku s 
kojega se nakon prve godine tran-
sferirao na elitno američko sveu-
čilište Rutgers University u New 
Jersey-u gdje je u tri i pol godine 
diplomirao ekonomiju i geografiju 
uz punu sportsku stipendiju.
„Paralelno sam, od osme godine, 
igrao nogomet kojemu sam se vr-
lo ozbiljno posvetio pa sam tako 
bio kapetan u NK Osijeku u goto-
vo svim dobnim uzrastima, a dvi-
je godine sam uzastopno progla-
šavan za jednog od 10 najtalenti-
ranijih mladih igrača u Hrvatskoj 
(uz Luku Modrića, Maria Brklja-
ču, Aljošu Vojnovića... ) te sam za-
bilježio nekoliko nastupa za U-14 
i U-15 hrvatsku reprezentaciju.

Sjećate li se prvih početaka? Što 
vas je kao dječaka privuklo no-
gometu… ili su tu možda rodi-
telji odigrali ključnu ulogu?
Naravno da se sjećam samih po-
četaka. Dakle, nogomet sam po-
čeo igrati kao osmogodišnjak u ta-

dašnjem NK LIO-u. Moj pet go-
dina stariji susjed mi je ispred ku-
će prvo objasnio što su to „nutar-
nja i vanjska“, a onda rekao da bi 
mogao trenirati u LIO-u jer sam 
na školskom uvijek igrao nogomet 
sa starijima i bio među boljima. 
Sljedeće jutro sam obukao maji-
cu, kratke hlačice, posuđene sta-

re Puma kopačke s metalnim če-
povima (tzv „kramponke“) te po 
kišnom vremenu sjeo na bicikli i 
otišao na prvi trening u životu. Ia-
ko sam se prvotno počeo baviti gi-
mnastikom i unatoč tome što sam 
bio najtalentiranije dijete u gene-
raciji (Robert Seligman i Tomislav 
Marković će to nerado potvrdi-
ti haha…) odabrao sam nogomet 
jer „to svi igraju vani, a i tamo ima 
više novaca“. Roditelji su me, kao i 
uvijek, podržali jer im moja tvrdo-
glavost i upornost zapravo nije ni-

ti ostavila drugog izbora.

Ovo vas pitam zato što danas ro-
ditelji i pedagozi obično misle 
kako djeca mogu svoje motorič-
ke potencijale razviti sama od 
sebe. S druge strane, znamo da 
je sve više pretile djece. Zašto su 
igre i različite motoričke aktiv-
nosti važne za tjelesni i mental-
ni razvoj djece?¸
Obje vaše tvrdnje su, nažalost, 
točne. Puno više od roditeljskih 
uvjerenja zabrinjavaju ona struč-

Želja da se cijeli život bavim poslovima vezanim za sport se polako, ali sigurno ostvaruje

intervju

*Iako sam se prvotno 
počeo baviti gimna-
stikom i unatoč tome 
što sam bio najtalen-
tiranije dijete u ge-
neraciji odabrao sam 
nogomet *Hrvatska 
je već godinama u 
prvih pet država u 
svijetu po pretilosti

Tomislav Barišić (u sredini) s 
gimnastičarima Markovićem 

(lijevo) i Seligmanom (desno) 
prilikom gostovanja u u 

Akademiji

KONTAKT: Tomislav Barišić
092/193 39 33
info@sportska-akademija.com
www.sportska-akademija.com
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Želja da se cijeli život bavim poslovima vezanim za sport se polako, ali sigurno ostvaruje
na, pedagoška, a koja i dan da-
nas nerijetko uvjeravaju roditelje 
da djeca svoj maksimalni razvoj 
mogu doseći samostalno. Prema 
novijim istraživanjima, djeca au-
tomatizmom mogu sama od se-
be razviti neke, no ne sve, psi-
ho-tjelesne sposobnosti, ali sa-
mo do određene granice. Za pro-
bijanje tih granica služe sport-
ski treneri i razni sportski klubo-
vi gdje se osim navedenih sposob-
nosti uvelike poboljšava i socijal-
ni razvoj djeteta. Interakcija s dru-
gom djecom je vrlo bitna, ne sa-
mo kod školaraca, već i kod naj-
mlađe vrtićke djece. Pri tome mo-
ram naglasiti da se potonji benefit 
ne mora nužno i isključivo  ostva-
riti u nekom od ekipnih sportova, 
treniranje individualnih sportova, 
kao što je npr. tenis, također ima 
svoja pravila ponašanja te red, rad 
i disciplinu kakvu kod kuće obič-
no djeca nemaju priliku upoznati. 
Što se pretilosti tiče, Hrvatska je 
već godinama u prvih pet država u 
svijetu po pretilosti, a posebno je 
alarmantan podatak da je u Hrvat-
skoj svako šesto dijete koje upisu-
je osnovnu školu - pretilo!

Prilike za životni i poslovni ra-
zvoj ne dobivaju se često. Vi ste 
kao 20-godišnjak (a viza je bila 
nogomet) dobili poziv da odete 
na američko sveučilište Rutgers 
(New Brunswick, NJ) gdje ste 4 
godine studirali ekonomiju uz 
sportsku stipendiju kao nogo-
metaš u prvoj studentskoj ligi. 
Kako je došlo do tog transfera?
Do transfera je došlo tako što me 
je moj prijatelj iz srednjoškolske 
klupe, a koji je prvi otišao studira-
ti i igrati nogomet na Rutgers Uni-
versity, preporučio svojim trene-
rima koji su bili u potrazi za do-
datnim talentiranim nogometaši-
ma. Treneri su tada došli u Osijek 
uživo pogledati par treninga i uta-
kmicu, ali su mi već nakon prvog 
treninga rekli kako mi nude punu 

stipendiju i da žele upoznati mo-
je roditelje kako bi se dogovorili 
detalji transfera. Iako sam ja prvih 
nekoliko mjeseci oklijevao s odlu-
kom, ne znajući što zapravo znači 
američka puna stipendija na tako 
elitnom sveučilištu, ipak sam po-
pustio te sam prihvatio njihovu 
ponudu koja je prvo značila be-
splatnih tjedan dana razgledava-
nja sveučilišta te obilazak Man-
hattna (to rade kako bi impresio-
nirali novake i otklonili eventual-
ne dileme, što su kod mene svaka-
ko uspjeli), a potom i potpisivanje 
ugovora što sam tijekom posjeta i 
napravio.

Jeste li nekada razmišljali o to-
me da ste mogli biti profesio-
nalni nogometaš i živjeti bez te 
američke diplome? Što vam je 
diploma donijela, bolje reče-
no znanja i iskustva stečena u 
Americi?
Naravno, i dan danas pomislim na 
to: Da, bilo bi puno lakše i uno-

snije profesionalno raditi ono za 
što se 'školuješ' od prvog razre-
da osnovne škole iako američku 
diplomu ipak ne bih nikada mi-
jenjao nizašto jer mi je donije-
la neke neprocjenjive vrijedno-
sti. Možda ne bi bio slučaj da sam 
uspješni profesionalni nogome-
taš: disciplinu, samostalnost, ob-

razovanje i neka draga i bitna pri-
jateljstva koja traju i dan danas.

I onda se, nakon završetka fa-
kulteta, vraćate u Hrvatsku, že-
lite se profesionalno baviti no-
gometom, ali vas ozljeda u to-
me onemogućuje? Što ste tada 
pomislili?

„Tomo moj nema treninga više… „
Nakon što me je legendarna klupska spremačica Teta Mila „svečano i do-
stojno“ u ime kluba ispratila iz NK Osijeka uz riječi „Tomo moj nema trenin-
ga više, isključili su nam i vodu i struju... gotovo je, odo i ja u penziju!“ pre-
šao sam u drugoligaš Metalac s kojima osvajamo prvo mjesto u drugoj ligi 
nakon čega jednu polusezonu završavam u trećeligašu iz Višnjevca iz kojeg 
se upućujem na već spomenuto američko sveučilište. Nakon vrlo uspješnog 
igranja u Americi, gdje sam jedne godine proglašen i za 'National Player of 
the Week' u konkurenciji od 5000 igrača, što bi bio ekvivalent nagrade za 
najboljeg igrača u UEFA-noj Ligi prvaka u dvije utakmice, 2009. vraćam se 
u Hrvatsku s namjerom da se profesionalno nastavim baviti nogometom u 
čemu me sprječava ozljeda te niz nesretnih okolnosti. Od 2011. počinjem 
se aktivnije baviti planovima za razvijanje sportskog biznisa pri čemu no-
gomet nastavljam igrati kao amater u nižim ligama.

intervju

Potpisivanje ugovora sa GNK 
Dinamom, Tomo i tadašnji šef 

škole dr. Romeo Jozak (slijeva)
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Točno, nakon što su mi sportska 
hernia i niz nesretnih okolnosti 
'dali znak' da bi bilo najbolje kre-
nuti drugim putem, shvatio sam 
i prihvatio svoju teško donešenu 

odluku kao jedinu realnu i racio-
nalnu, a to je da počnem razvija-
ti plan o sportskom biznisu u Hr-
vatskoj koristeći iskustva, znanja 
i kontakte stečene u Americi. Pr-

vi posao s kojim sam se tada htio 
baviti je pri detaljnijoj razradi is-
pao najunosniji, ali i najkomplek-
sniji i njega sam zapravo ostavio za 
'kraj', kada malo bolje ispitam te-
ren u Hrvatskoj. U međuvreme-
nu sam počeo asistirati talentira-
nim mladim sportašima pri pro-
nalasku američkih sveučilišta ko-
ja bi nudila sportske stipendije te 
sam osnovao Sportsku Akademiju 
za djecu do 10 godina. Dakle, želja 
da se cijeli život bavim poslovima 
vezanim za sport se polako, ali si-
gurno ostvaruje.

Po povratku iz Amerike nudite 
darovitim sportaši(ca)ma mo-
gućnost studiranja u nekom od 
američkih koledža pod istim 
uvjetima kakve ste vi dobili. Ka-
ko to točno funkcionira i ka-
kva je trenutna situacija s tom 
idejom?
Tako je, nakon nešto manje od 
dvije godine nakon povratka u 
Hrvatsku, shvatio sam da imam 
dovoljno iskustva i znanja koja 
bi mogla uvelike pomoči našim 
mladim sportašima da krenu mo-
jim stopama i ostvare svoje život-
ne ciljeve koje, nažalost, ne bi mo-

Danas ste vlasnik Sportske akademije sa 
sjedištem u Zagrebu. Od koga ste dobili poticaj 
za osnivanje akademije?
Cilj Sportske Akademije je omogućiti osnovnoškolskoj djeci da na novi, za-
nimljiv i zabavan način, a pod vodstvom profesionalnih trenera iz najboljih 
sportskih klubova (GNK Dinamo, KK Cibona, RK Zagreb CO itd... ) upozna-
ju osnove svih popularnih individualnih i ekipnih sportova u hrvatskoj. Dje-
ca u SAD imaju priliku i biti individualno testirana za svaki sport pojedinač-
no, gdje se onda na osnovu rezultata, ali i želje djeteta donosi naša stručna 
procjena o daljnjem razvoju djeteta u nekom od sportova. Testiranja pro-
vode naši treneri, profesori kineziologije s dugogodišnjim iskustvom, a po 
programu za dugoročno praćenje razvoja koji je osmislio svjetski prizna-
ti stručnjak i najbolji trener za fizičku spremu u Hrvatskoj u 2012 godini, 
magistar kineziologije Pero Kuterovac. Gospodin Kuterovac je inače izbor-
nik plivačke reprezentacije i glavni trener za tjelesnu spremu naših vater-
polista koji iza sebe ima brojne uspjehe u pripremi vrhunskih sportaša. Taj 
se dakle jedinstveni program odnosi na djecu od 6 do 10 godina dok za vr-
tićku djecu imamo posebno prilagođen program vježbanja, a koji ne uklju-
čuje gostovanje profesionalnih trenera iz razloga što su djeca između 3 i 5 
godina premala za 'ozbiljniji' trening. Na ovu unikatnu ideju sam došao na-
kon razgovora sa svojim prijateljem iz školske klupe koji mi i danas povre-
meno 'uskoči' sa kojim korisnim savjetom.

intervju

Promocija u SAD-u, 22. 05. 2009. g., 
dan kada je Tomo diplomirao 

Život u Americi
Vrlo je teško ukratko opisati život u Americi. Razlike su prevelike i prebroj-
ne pa ću se ograničiti samo na moj studentski život. Generalno sam bio vrlo 
zaposlen i zauzet s jedine dvije bitne stvari, treniranje i učenje. Tijekom se-
zone koja počinje krajem kolovoza, a završava početkom prosinca, raspored 
je vrlo gust i napet. Svakih desetak dana avionom letiš na drugi kraj Ame-
rike. Prijeđeš  Ameriku 'uzduž i poprijeko' u samo jednoj sezoni! Treninzi 
su ujutro od pola 9 do 11, a predavanja poslije podne i naveče. Profesore, 
predmete i vrijeme si sam biraš - u usporedbi s našim fakultetima, tome se 
i dan danas ne mogu prestat čuditi. Ne mogu se prestati čuditi ni jedno-
stavnim, pristojnim i iznimno pristupačnim profesorima koji nerijetko da-
ju i svoj privatni broj mobitela te se s tobom na konzultacijama nađu i ne-
djeljom u kafiću ako tebi jedino to vrijeme odgovara. Oni su ti koji čine ra-
zliku između naših i američkih sveučilišta. Literatura i materijali za učenje 
su vrlo slični našim. Najveća razlika bi bila ta da kod njih ne postoji usme-
no ispitivanje već samo pismeni na zaokruživanje ponuđenih odgovora, a 
koji opet ne ocjenjuje profesor nego računalo, tako da je svaka mogućnost 
subjektivne procjene znanja i prostor za manipuliranje i nečasne radnje is-
ključen! Nikada neću zaboraviti zimske treninge u 6 ujutro na -20, (neka-
da i fitnes u 5 ujutro ako je neka sitna kazna u pitanju), sve zabijene golo-
ve, San Diego i Floridu, mnogobrojne provode na Manhattnu, ali i pozna-
te američke kućne tulume, prijatelje iz svih krajeva svijeta i još puno toga.

Rad s djecom, polaznicima Akademije
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gli ovdje iz više razloga. Kao po-
srednik koji prvo pronalazi talen-
tirane sportaše u Hrvatskoj te ih 
onda spaja s najboljim američ-

kim sveučilištima, imam zadaću 
detaljno objasniti sportašu i nje-
govim roditeljima što je to zapra-
vo puna sportska stipendija, ko-

ji su akademski i sportski uvje-
ti da bi sportaš uopće bio podo-
ban za studiranje u Americi, na-
čin života u Americi i osnovne za-
kone i pravila koje mora poštovati 
već pri prvom kontaktu sa zainte-
resiranim sveučilištem itd. Proces 
je vrlo kompleksan jer osim što 
sportaš treba zadovoljiti sportske 
i akademske kriterije nekog sveu-
čilišta, on također mora zadovolji-
ti i u posljednje vrijeme sve stro-
žu i rigorozniju amatersku provje-
ru njihovog sveučilišnog sport-
skog saveza (NCAA) i tu zapra-
vo posrednik igra ključnu ulogu. 
Iako još nisam marketinški akti-
van u ovom poslu, zainteresira-
nih sportaša ima i sve je više mla-
dih koji žele spojiti ugodno s kori-
snim i nastaviti se baviti sportom 
koji vole, a paralelno i besplatno 
studirati na poznatim američkim 
sveučilištima.

Znači li to da želite, osim što ste 
vlasnik akademije, biti i sport-
ski menadžer? Danas je potreb-
na nova vrsta menadžera - ona 
koja se prilagođava situacijama 
i još talentirana. Što mislite ko-
je će kompetencije morati ima-
ti menadžeri u idućih nekoliko 
godina?

Imam svakako veliku želju radi-
ti s mladim sportašima i pomaga-
ti im ostvariti njihove maksimal-
ne potencijale. Za sada se moj me-
nadžerski posao bazira isključi-
vo na amaterskim sportašima ko-
ji traže sreću u Americi iako je vr-
lo realna i mogućnost da se usko-
ro počnem baviti i s profesional-
nim sportašima. Sportski me-
nadžeri su posljednjih desetak go-
dina poprilično napredovali u po-
gledu sofisticiranosti, i u svije-
tu i kod nas. Na to ih tjera konku-
rencija, a razlog tome je taj što je 
sport postao jedan veliki i ozbiljni 
biznis. Sve je više visoko obrazo-
vanih menadžera koji koriste ra-
čunalne programe pri praćenju ra-
zvoja igrača, društvene mreže pri 
pronalasku novih talenata, priča-
ju nekoliko stranih jezika, u istom 
trenutku preko mobitela održava-
ju konferencijske pozive gdje je 
jedan sugovornik u Kini, a drugi 
u Kanadi...tržište globalizacijom 
postaje sve veće i u budućnosti će 
opstati samo iznimno uporni i or-
ganizirani menadžeri.

Kakva ste osoba, postoji li u va-
ma znatiželja koja vas vodi do 
novih ideja i putova do cilja? 
Jeste li ustrajni u svojim uvje-
renjima i idejama? Koji je vaš 
osobni i poslovni cilj u idućih 
nekoliko godina?
Vrlo sam pozitivan i optimističan, 
ali i oprezan jer sam svjestan da 
me moja znatiželja, uz brojne ide-
je koje imam i koje čekaju na re-
alizaciju, može odvući od racio-
nalnih promišljanja kojima ipak 
dajem prednost. Ne volim nepo-
trebno riskirati iako je rizik nužan 
ako se misliš bilo čime početi ba-
viti, pogotovo kod nas. Mislim da 
sam za sada dobro izbalansiran u 
tom pogledu, a nadam se da će ta-
ko i ostati jer u planu nam je šire-
nje Sportske Akademije i na dru-
ge gradove gdje bismo s lokalnim 
klubovima organizirali identičan 
način rada. Naravno, nadamo se i 
da će sponzori, koje tek planiramo 
kontaktirati, prepoznati potenci-
jal i kvalitetu projekta te nam po-
moći pri realizaciji istog.

Mirjana Glavaš

intervju
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INOVACIJA U PROIZVODNJI OLAKŠAVA RECIKLIRANJE

Tetra Pak®, vodeća svjetska 
kompanija u proizvodnji rješe-
nja za preradu i pakiranje pre-

hrambenih proizvoda, najavljuje 
uvođenje nove ambalaže Tetra Top® 
s odvojivim poklopcem koja potro-
šačima omogućava da skinu plastič-
ni poklopac s kartonskog omota te 
ih recikliraju odvojeno.
Plastični poklopac potrošači mogu 
odvojiti od kartonskog omota jed-
nostavnim pritiskom palcem, za-
hvaljujući urezanoj perforaciji na 
vanjskom sloju kartona. Ovo je po-
stignuto bez utjecanja na funkcio-
nalnost ambalaže Tetra Top®.
"Inovativna ambalaža Tetra Top s 
odvojivim poklopcem odgovor je 
na sve češće zahtjeve potrošača za 
boljim rješenjima koja će olakšati 
recikliranje, pogotovo u situacijama 
u kojima infrastruktura za gospoda-
renje otpadom to zahtjeva," kaže C-
harles Brand, Potpredsjednik Te-

tra Pak-a za marketing i upravljanje 
proizvodima.
Tetra Top je ambalaža koja kombi-
nira praktičnost boce s modernim 
izgledom i osjećajem koji pruža 
kartonsko pakiranje. Prikladna je za 
hlađene proizvode kao i za bezalko-
holna pića koja se čuvaju na sobnoj 
temperaturi - kod kuće i u pokretu. 
Ambalaža s odvojivim poklopcem 
potrošačima je dostupna bez ika-
kvog dodatnog troška. Tvrtka Ar-
la Foods u Danskoj i Švedskoj već 
je uvela Tetra Top s odvojivim po-
klopcem u svoju liniju proizvoda.
"Vrlo je dobro primljena od strane 
svih naših ključnih dionika," kaže 
Ann Bergman, viša rukovoditeljica 
za marketing i brendiranje u odje-
lu jogurta i fermentiranih proizvo-
da u Arla Foods Švedska. "Više od 
80% potrošača cijeni mogućnost 
odvajanja poklopca, a 77% ih je re-
klo da će više reciklirati.* Na šved-

skom tržištu postoji preko 35 pro-
izvoda koji se proizvode pod bren-
dovima Yoggi i Arla, a koji se pa-
kiraju u ambalažu Tetra Top s od-
vojivim poklopcem. Velika nam je 
prednost bila što smo imali moguć-
nost uvesti tu ambalažu bez dodat-
nog troška."
Video o ambalaži Tetra Top s odvo-
jivim poklopcem pogledajte na ser-
visu YouTube.

*Istraživanje po kućanstvima pro-
vela agencija Norm Research & 
Consulting u 2012.

Tetra Top® s odvojivim poklopcem 
omogućava odvojeno recikliranje

O TETRA PAKU
Tetra Pak je vodeća svjetska kompanija u proizvodnji rješenja za preradu i pakira-
nje prehrambenih proizvoda. Usko surađujući sa svojim kupcima i dobavljačima, 
mi nudimo sigurne, inovativne i ekološki prihvatljive proizvode koji svakoga da-
na zadovoljavaju potrebe stotina milijuna ljudi iz više od 170 zemalja širom svije-
ta. S više od 23.000 zaposlenika u preko 85 zemalja, vjerujemo u odgovorno vođe-
nje industrije i održivost u poslovanju. Naš slogan „ŠTITI ŠTO JE DOBRO™“ (“PRO-
TECTS WHAT’S GOOD™") odražava viziju stvaranja hrane koja je sigurna i svuda do-
stupna. Više informacija o Tetra Paku možete pronaći na internetskoj stranici www.
tetrapak.com/hr
Tetra Pak i slogan „ŠTITI ŠTO JE DOBRO™“ (“PROTECTS WHAT’S GOOD™") su zaštitni 
znakovi u vlasništvu grupacije Tetra Pak.

promo

*Inovativna ambalaža Tetra Top® s odvojivim 
poklopcem odgovor je na sve češće zahtjeve 
potrošača za boljim rješenjima koja će 
olakšati recikliranje

KONTAKT ZA MEDIJE: 
Mirjana Petrović
Tetra Pak Production d.o.o. 
Beograd
Menadžer za komunikacije
Telefon: +381 11 2017 319
mirjana.petrovic@tetrapak.com
Roko Živković
Direct Media Komunikacije d.o.o
Media Director
Telefon: +385 91 3003 370
Roko.zivkovic@directmedia.hr
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BB, «Biti bolji - Be better»

U današnje vrijeme veliki je 
uspjeh ne potonuti sa svima 
ostalima oko nas. Veliki je iza-

zov uspjeti u okruženju iz kojeg svi 
«bježe». Učenici i studenti imaju po-
sebno mjesto u našem časopisu. Kako 
razmišljaju o vlastitom biznisu, mogu 
li u školi naučiti sve vještine potrebne 
za poduzetništvo, što ih muči, što bi 
željeli promijeniti....i još mnogo toga. 
Zato smo u rujnu prošle godine po-
krenuli edukativno-kreativni projekt 
BB, «Biti bolji - Be better» koji je 
usmjeren na mlade i poduzetništvo te 
nema za cilj profit, a koji će se realizi-
rati do kraja 2014. i 2015. g. 
Prošle i ove godine smo posjetili 19 

srednjih škola, našu prezentaciju i sve 
tražene aktivnosti, njih 46, je ukupno 
vidjelo 2466 učenika srednjih ško-
la. Osim srednjih škola posjetili smo 
i 5 osnovnih škola u koje smo doveli 
poduzetnike koji su ispričali svoj po-
duzetnički put te osnove poduzetniš-
tva, ovim razgovorima bilo je prisut-
no preko 150 učenika. 
Želimo da se mladi ljudi lakše odlu-
če što žele nastaviti učiti (odabir pra-
vog fakulteta), da se lakše uključe na 
tržište rada, da saznaju što im nudi 
EU, što ne znaju o Uniji, da im pru-
žimo znanja iz područja održivog ra-
zvoja, zaštite okoliša, ekologiji, OIE, 
gospodarenju otpadom, da dobi-

ju osnovna znanja o poduzetništvu i 
svim drugim područjima života, ali 
i da ih potaknemo na razmišljanje o 
samozapošljavanju.
I ono što na prvi pogled nema izravne 
veze s poticanjem poduzetništva ne-
izravno educira i priprema mlade lju-
de za odabir zanimanja, nastavak ško-
lovanja, tržište rada i samozapošljava-
nje, potiče stvaralaštvo i kreativnost, 
(primjer su radionice/predavanja: 
Otkrijmo sebe, Mladi u EU; Volon-

tiram, cijenim, 
vrijedim; Mla-
di i izazovi da-
našnjice; brošu-
re o poduzetniš-
tvu i drugim po-
dručjima života i 
rada, pisanje tek-
stova, priča, ure-
đivanje posebne 
stranice u prilogu 
BB, crtanje stri-
pova, …)
Pripremamo i ne-
ka iznenađenja. 
Izradili smo pro-

gram rada BB projek-
ta, troškovnik..uh, to je 
najteži dio posla, skupi-
ti novce za sve to što vi i 
mi želimo.
U projekt BB smo uklju-
čili Savez udruga LEO 
klubova Hrvatske, Leo 
Distrikt 126 - Hrvatska, 
Udrugu Centar za ra-
zvoj i prosperitet iz Đa-
kova, Udrugu Biti Bolji 
iz Osijeka te jednu zani-
mljivu Udrugu iz Bala - 
Fair Trade. 

Vladimir Mihajlović

Vidimo se u novom ciklusu 
projekta Biti Bolji!

KONTAKT: 
Mobitel: 091/ 767 5 999, 
091/600 80 52
Telefon: 031/ 284 850
Fax: 031/284 851
www.poduzetnik.com.hr
e-mail: vladomos@gmail.com
marketing@poduzetnik.com.hr
redakcija@poduzetnik.com.hr
http://www.facebook.com/po-
duzetnik.com.hr

*Škola je ponovo počela i mi se, kao i naši predavači, gosti, poduzetnici,… 
želimo s vama ponovo sastati *Naš mačak - Đuka Poduzetnik odlučio je da 
pozove sve ljude dobre volje da nas podrže u bilo kojem obliku

Pozivamo sve tvrtke i ljude dobre volje da nas 
financijski podrže!
Nažalost, projekt BB ne možemo više sami financijski pratiti, a u dogovoru 
s Udrugama koje su uključene u projekt i sa školama partnerima želimo ga 
nastaviti u 2014. g. i 2015. g. Zato molimo sve sponzore, donatore, podu-
zetnike ili fizičke osobe da nam se jave i podrže nas.
Znanje je opće dobro i kao takvo je potrebno i mladima ljudima, naš cilj je 
posebno usmjeren na znanja, inovacije i kreativnost u području poduzet-
ništva. Sigurni smo da ćemo kroz projekt BB poboljšati odnosno stvoriti 
preduvjete za zapošljavanje i samozapošljavanje mladih kojih danas u Hr-
vatskoj, među nezaposlenima, ima oko 50%. Želimo ih motivirati da oda-
beru zanimanje (školu ili fakultet) koje će im omogućiti da se lakše uklju-
če u svijet rada, da ustrajnije traže posao, da se bolje predstave poslodav-
cu, ali i da sami pokrenu posao.
Ponovo pozivamo sve potencijalne sponzore, donatore, partnere, ljude do-
bre volje, fizičke osobe,… da se priključe ovom projektu, neka nas podrže 
financijski u okviru svojih mogućnosti kroz donaciju, sponzorstvo, preda-
vanjima, radionicama, materijalnim sredstvima, plaćenim oglas/promo-
tivnim tekstom. Računamo na Vas :))
Priključite nam se svojim prijedlozima, idejama, predavanjima, materijal-
nim i nematerijalnim sredstvima… Važno je krenuti, poduzeti nešto za 
mlade.
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Dok mnogi mladi bježe iz Hrvat-
ske, svjesni činjenice da će pri-
je posao u Lijepoj našoj dobi-

ti stranački podobnici, nego sposob-
ni i obrazovani ljudi, zadivljuje opti-
mizam, vjera u svjetliju budućnost, ali 
prije svega iznimna nadarenost mla-
dog čovjeka Samuela Boscha.

Dolazak iz Njemačke!
Kada je imao pet godina Samuel Bos-
ch doselio se s roditeljima iz Njemač-
ke u Zagreb, za njega tada sasvim ne-
poznatu zemlju, s nerazumljivim jezi-
kom. I ne samo da je nekoliko godi-
na kasnije svladao hrvatski jezik, ne-
go je Hrvatsku zavolio kao svoju dru-
gu domovinu, a danas je među naju-
spješnijim mladim ljudima u ovom di-
jelu Europe.
„Doselio sam se u Hrvatsku s roditelji-
ma 2000. godine. Oni su počeli raditi 
u Zagrebu preko njemačke kršćanske 
neprofitne organizacije. Moj otac je 
skladatelj, piše kršćanske pjesme i baš 
je nedavno izdao peti CD, na kojem 
sam među ostalom i ja pjevao. Majka 
koordinira susrete udruge Doručak za 
Žene u Hrvatskoj - organizirane su-
srete koji, među ostalom, za cilj ima-

ju poticati žene da se zalažu za bolju 
budućnost ove zemlje“ - opisuje svoje 
obiteljske prilike ovaj budući, vjeruje-
mo vrlo uspješni znanstvenik. 
A da bi tako bilo najavljuje da će studi-
rati teorijsku fiziku, prvo na zagrebač-
ko PMF-u, a potom na svjetski pozna-
tom ETH-u u Zürichu. Nije još do-
nio konačnu odluku o tome gdje i što 
će raditi u budućnosti, iako bi Hrvat-
ska njegovim ostankom u zemlji do-
bila izuzetnu priliku pokazati da mo-
žemo zadržati mlade ljudi i da imamo 
što im pružiti.
„Rado bih radio na nekom znanstve-
nom institutu, no svoju budućnost 
ne vidim isključivo u fizici. Davor Pa-
vuna mi je velik uzor te bih volio radi-
ti nešto kao on, tj. osim same znano-
sti i izravno ulagati u budućnost Hr-
vatske (npr. poticanjem programa za 
razmjene studenta, itd.). Najviše me 
zanimaju teorijska fizika i matemati-
ka - skromno priznaje.“

Na raskrižju putova
Svjestan je koliko se nalazi na raskriž-
ju putova, posebice jer je Hrvatska 
zemlja s mnogo problema i izazova 
što traži ljude koji su spremni dono-

siti promjene i preuzeti inicijati-
vu. Rado uspoređuje svoju rod-
nu Njemačku i Hrvatsku, a iz pri-
mjera obiju zemalja, mladi treba-
ju, ističe, izvući pozitivne primje-
re za sebe. Smatra da u Hrvatskoj 
vlada previše pesimističan i nega-
tivan stav prema budućnosti. 
„Imamo velik potencijal koji mo-
žemo iskoristiti na mnogim po-
dručjima. Umjesto da se žalimo 
na loše političare i situaciju, tre-
bali bismo malo češće uzima-
ti stvari u svoje ruke. Njemačka 
je bila u puno težoj situaciji ne-
go što smo mi danas, a uspjela se 
izvući. Razlog nisu samo dobri 
političari, nego i odgovorni ljudi ko-
ji su se borili za dobrobit zajednice, a 
ne samo za svoj uspjeh. Uvjeren sam 
da Hrvatska može to ponoviti ili čak 
nadmašiti“ - poručuje Samuel ističući 
da ne bi bilo loše za uspjeh u životu, 
da se mladi ljudi otisnu i preko grani-
ca drugih država, skupljaju iskustva i 
znanja.
„Bilo to na primjer odlaskom u Ame-
riku na jednu godinu tokom sred-
nje škole ili studiranjem u Njemač-
koj. Ima stvarno mnogo načina kako 
mladi mogu steći znanje i iskustva u 
Inozemstvu, te ih njih kasnije primi-
jeniti u Lijepoj našoj. Njemačka nudi 
za sve državljane Europske Unije so-
lidne stipendije, tako da gotovo sva-
ki Hrvat ima mogućnost studirati na 

vrhunskim njemačkim sveučilištima, 
koji nude i studije na engleskom uz 
minimalan trošak“ - otkriva ovaj mla-
di čovjek. 
I dok još ispituje granice svojih mo-
gućnosti - bilo da je riječ o znanstve-
nom radu, učenju, sportu, pa i ljuba-
vi prema Zagrepčanki Luciji zbog ko-
je ga u šali već zovu "hrvatskim ze-
tom", Samuel Bosch vrlo jasno poru-
čuje svima: „Stvarno mi nije jasno za-
što mnogi mladi ljudi misle da nikada 
ništa neće promijeniti. Želim promi-
jeniti nešto u svijetu!“
A mi mu želimo puno uspjeha u to-
me, u nadi kako će svoje pozitiivne 
promjene na dobrobit svih nas  - do-
nositi i u Hrvatskoj. 

Sanela Dropulić

Čega god se primi, u tome uspije 
SAMUEL BOSCH - ZAGREB

BB, «Biti bolji - Be better»

Samuel Bosch s 
osvojenim peharom i 

priznanjima

Ljubav prema Zagrepčanki Luciji

*Samuel Bosch iz Zagreba jedan je od naj-
uspješnijih maturanata i najperspektivnijih 
znanstvenika ovih prostora 

100 posto riješio testove iz matematike i fizike
Završio je XV. gimnaziju u Zagrebu, a jedini je u zemlji 100 posto riješio te-
stove iz matematike i fizike te 99 posto iz njemačkog jezika. Ujedno je je-
dini učenik na ovim prostorima koji je tri puta sudjelovao na Olimpijadi iz 
fizike i svaki put osvojio medalju. No svoju svestranost ne pokazuje smo u 
učenju, pa je ujedno i nacionalni prvak prvak u triatlonu i drugi u duatlo-
nu. I skromno savjetuje svim svojim vršnjacima koji su izgubili vjeru i na-
du: „Mislim da nije bitno imati savršene ocjene u školi ili biti dobar u apso-
lutno svemu. Niti ja nisam bio odličan u svim predmetima. Svatko bi tre-
bao pronaći nešto što ga zanima i onda sav trud uložiti u to. Nije bitno je 
li to neki školski predmet, sport, neko zanimanje ili nešto potpuno drugo. 
Bitno je da nađemo neku životnu motivaciju koju možemo imati na umu 
tokom svega što radimo. Dok sam bio mlađi nisam imao takvu motivaciju 
pred sobom pa nisam ni bio tako uspješan kao sada.“
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*Business nagrada PLAVA VJEVERICA biti će prva nagrada 
koja će isticati i slaviti mikro i malog poduzetnika u Hr-
vatskoj *Svečano proglašenje dobitnika nagrade održat 
će se 17. listopada 2014. godine, na 6. Danu kreativnog 
biznisa u zagrebačkom hotelu Palace

S veseljem javljamo da će busine-
ss nagrada PLAVA VJEVERI-
CA biti prva nagrada koja će 

isticati i slaviti mikro i malog podu-
zetnika u Hrvatskoj! Dodjeljivat će-

mo je jednom godišnje, svakog li-
stopada, u sklopu konferencije Da-
ni kreativnog biznisa kada će troje 
poduzetnika ili poduzetnica, teme-
ljem svojeg marljivog rada /baš po-

put vjeverica/, zaslužiti da ih se jav-
no pohvali i nagradi.

Zašto se nagrada zove Vjeverica?
Sigurno ste puno puta čuli kako su 
vjeverice vrijedne, marljive, pouzda-
ne, pune energije i uporne u onome 
što rade. Nikad ne odustaju od svo-
jih ciljeva i uvijek se na ono što stva-
raju, možete sa sigurnošću osloniti. 
Upravo zbog svega pozitivnog što 
predstavljaju, lako ih je simbolizira-
ti s poduzetnicima.

Zašto se nagrada zove Plava?
Među mnogo značenja, plavu boju 
povezuje se i sa znanjem, odanošću, 
moći i jednom od najvrjednijih oso-
bina malih poduzetnika - velikom 
kreativnošću.
Prijavite svoje kolege, poduzetni-
ke prijatelje ili sebe još danas, recite 
nam zašto zaslužujete PLAVU VJE-
VERICU. Vašu ćemo prijavu sa za-
nimanjem pročitati, a stručni žiri 
sastavljen od uspješnih poduzetni-
ka i managera, donijet će odluku o 
pobjednicima.
Svečano proglašenje dobitnika na-
grade PLAVA VJEVERICA 2014. 
održat će se 17. listopada 2014. go-
dine, na 6. Danu kreativnog biznisa, 
u zagrebačkom hotelu Palace.
I prijave i nagrade su za malog hrvat-
skog poduzetnika besplatne, pomo-
zimo jedni drugima - Stvara(j)mo 
posao zajedno

Što su Dani kreativnog biznisa? 
Dani kreativnog biznisa su eduka-

tivne i zabavne organizirane busi-
ness konferencije na kojima podu-
zetnici, manageri, direktori, zapo-
slenici i svi drugi zainteresirani mo-
gu čuti brojne uspješne poduzetnič-
ke priče, koje ih motiviraju u nji-
hovom poslu i potiču na akciju. Na 
svakoj kreativni biznis konferenci-
ji, koje se održavaju dvaput godiš-
nje, uspješni poduzetnici otkrivaju 
svoje uspješne poduzetničke priče! 
Događanje nudi i priliku za odli-
čan networking, zabavu uz krat-
ki glazbeni program i guerrilla bi-
znis zanimljivosti. Dosad su podu-
zetnici i manageri tijekom Dana kre-
ativnog biznis dogovorili konkret-
ne poslove u vrijednosti većoj od 
100.000 kuna
Dođite i VI! 
Pratite najavu 6. Dana kreativnog bi-
znisa na www.kreativni-biznis.com
Vidimo se u listopadu!
Nominirajte sebe ili svoje uspješne 
kolege poduzetnike na linku www.
kreativni-biznis.com/plava-vjeveri-
ca.html još danas.

Martina Kocijan

Jeste li i vi marljivi i kreativni baš 
poput pravih vjeverica?

najava

PLAVA VJEVERICA VAS ČEKA

KONTAKT: 
Kreativna Vjeverica d.o.o.
agencija specijalizirana za gerila 
marketing
Martina Kocijan, direktorica
martina@kreativna-vjeverica.
com
www.kreativni-biznis.com
091 7520 610

Zašto doći na Dane kreativnog biznisa?
„Dani kreativnog biznisa su jedan od rijetkih događaja na koje vrlo rado 
idem. Vrlo dobra kombinacija predavanja i networkinga. Veselim se idu-
ćem Danu kreativnog biznisa.“
Tomislav Zvonimir Dujmović, quantum.hr
"Korisno i zanimljivo događanje za male poduzetnike, njihovo umrežava-
nje, povezivanje. Bilo bi dobro da se još i češće održava. Jako mi je zanimlji-
vo bilo slušati predavanja!"
Željka Kunštek, tiptravelmagazine.com
„Odlično, inovativno, zabavno. Svaka čast i ponovite opet“
Vladimir Punčec, generatrix.hr
„Prvi puta sam sudjelovala na 4. Danu kreativnog biznisa i vrlo sam zado-
voljna kvalitetom izlagača i njihovim životnim pričama i iskustvima, a sva-
kako smatram korisnim njihove savjete. Doći ću i sljedeći put.“
Irena Kani, vjencanica-ljubav.hr
„Vrlo zanimljivo, poučno i motivirajuće. Preporučam konferenciju svima s 
bilo kakvom poslovnom dilemom, a i šire. Svakako se vidimo sljedeći put.“
Lana Trifunić, novaspa.hr
„Izvanredno, neobično, nadmašili ste sva moja očekivanja.“
Božica Peruško, contus.coop.hr
„Odličan, najbolji event na kojem sam bila, a idem na takve evente već 2-
3 godine. Martina, nadmašila si druge konferencije!“
Sunčana Seletković, budifitmama.hr
„Čestitke mladoj poduzetnici Martini na organizaciji ovog uspješnog po-
slovnog druženja. Vrlo zanimljivo, puno ideja i kreativno. Ovakva druže-
nja danas trebaju poduzetnicima za uspješan rad u ova teška vremena.“
Draženka Pleško, ozonecentar.hr
"Odličan event!"
Melita Tratnik, jezicniatelier.com
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Najveselija i najposjećenija 
jesenska tradicionalna, tu-
rističko gastronomska ma-

nifestacija Bučijada u Ivanić-Gra-
du održava se kontinuirano već 10 
godina od 2004. Bučijada se u po-
četku bazirala na sajmu buča, pro-
izvoda od buča i ostalih eko etno 
proizvoda te na prikazu tradici-
onalne pripreme bučnice, a kroz 
godine svi ugostiteljski objekti s 
područja Grada uključili su se te 
za vrijeme Bučijade pripremaju 
kreativne jelovnike od buča. S vre-
menom gospodarsko-turistička 
manifestacija Bučijada postala je 
prava gastro manifestacija.
Danas na Bučijadi sudjeluje pre-
ko 150 izlagača iz cijele Hrvatske. 
Izložbeno - prodajni sajam buča, 
proizvoda od buča i ostalih eko-
etno proizvoda, organizira se u sa-
mom centru Ivanić-Grada na vi-
še lokacija. Za tu priliku iz Zagre-
ba vozi turističko-izletnički vlak 
„Bučko express“. Za posjetitelje, 
od najmlađih do najstarijih, su or-
ganizirani razni zabavni sadržaji: 
vožnja buča-kočijom i bučko vla-
kićem, eko-dvorište s bučama za 
djecu, igraonice i radionice s buča-
ma za najmlađe, kazališne predsta-
ve, izložbe, koncerti, posjet tradi-
cijskom čardaku i prikaz narodnih 
običaja. Kostimirana šetnja povi-
jesnih osoba Ivanić-Grada, izlož-
ba kolača od buča i ostali sadrža-
ji te bogata gastro ponuda jela od 

buča u restoranima i gastro šatoru.
U sklopu Bučijade organiziraju 
se Dani bučinog ulja s edukativ-
nim sadržajima i kušanjem buči-
nog ulja proizvođača iz cijele Hr-
vatske, udruženih u Udrugu proi-
zvođača bučinog ulja RH.
Izlozi i okućnice u Ivanić-Gradu 
ukrašavaju se bučama, a na Buči-
jadi se proglašavaju najuspješniji. 
Bira se najveća, najmanja i najo-

riginalnija buča, najljepše uređeni 
štand, najbolje slane i slatke buč-
nice kao i ostala jela od buča.

Bučijada je postala prava gastro manifestacija
10. BUČIJADA U IVANIĆ- GRADU

najava

*Danas na Bučijadi 
sudjeluje preko 150 
izlagača iz cijele 
Hrvatske *18. i 19. 
listopada 2014. godi-
ne, dobrodošli ste na 
jubilarnu 10. Bučijadu 
u Ivanić-Gradu!

KONTAKT: Ankica Bešter
Direktorica
Turistička zajednica Grada Iva-
nić-Grada, Moslavačka 11, 
10310 Ivanić-Grad
Tel.: +385 (0)1 2881 591
Mob.: +385 (0)99 2881 591
E-mail: info@tzig.hr, 
ankica.bester@tzig.hr
www.tzig.hr

Dođi! Okusi! Osjeti! 
Vidi!
18. i 19. listopada 2014. godine, 
dobrodošli ste na jubilarnu 10. 
Bučijadu u Ivanić-Gradu!
Okusi najukusniji događaj ove 
jeseni začinjen bučinim uljem, 
jelima i slasticama od buča!
Osjeti dušu i skrivene čari kralji-
ce jeseni!
Vidi bogatstvo boja eko-etno 
sajma i uživaj u programu jubi-
larne 10. Bučijade
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PROJEKT GOLDEN VALLEY

Nakon najave i pokretanja po-
ljoprivredne proizvodnje u 
industrijsku konoplju (za 

početak i do promjene krutog hr-
vatskog zakona o ovoj biljci) na pr-
vih 20 hektara zemljišta u požeš-
koj kotlini gdje će uskoro poče-
ti i žetva, danski investitori, pred-
vođeni Krunom Kaićem, skandi-
navskim gospodarstvenikom hr-
vatskih korjena, pokrenuli su novi 
ulagački projekt pod nazivom Gol-
den Valley Croatia. 
Riječ je o jedinstvenom i pionir-
skom konceptu, temeljenom na 
suradnji s hrvatskim proizvođači-
ma najkvalitetnijih hrvatskih pre-
hrambenih i alkoholnih proizvoda, 
radi plasmana diljem svijeta.
Golden Valley brand nosit će u pr-
vom redu proizvodi koji potječu s 
imanja i iz proizvodnje poljopri-
vrednika požeške kotline, jedne 
od najplodnijih regija jugozapad-
ne Europe, koja je kroz povijest bi-
la stjecište bogate proizvodnje hra-
ne i vina. No, ovom izvozno orijen-
tiranom projektu, kojemu u pri-

log govori i činjenica o nedavnom 
izvozu prvih 11 tisuća boca vina 
iz požeške kotline u Dansku pod 
brandom Golden Valley, mogu se 
pridružiti svi hrvatski proizvođa-
či koji traže plasman za svoje pro-
izvode na domaćem i inozemnom 
tržištu, a prihvaćaju uvjete poslo-
vanja ovog koncepta.
Uvjeti za pristupanje konceptu 
Golden Valley prije svega odno-
se se na zadovoljavanje visoke ra-
zine kvalitete, strogih sanitarnih 
uvjeta proizvodnje, ekološke kri-
terije te hrvatsku autohtonost ka-
ko bi mogli nositi oznaku branda 
Golden Valley te se pojaviti u Gol-
den Valley maloprodajnoj mreži, 
zastupstvima i agenturama za pla-
sman i prodaju. Za početak u ze-
mljama Europske Unije, a zatim 
diljem svijeta.

Dva temeljna dijela Golden 
Valley sustava
Sustav Golden Valley se sastoji iz 
dva temeljna dijela koje čine na 
jednoj strani proizvođači koji pu-

tem ovog koncepta nude svoje pro-
izvode na domaćem i stranom trži-
štu pod definiranim brandom te na 
drugoj strani poslovno - pravna in-
frastruktura koja je definirana kroz 
dansko - hrvatsku tvrtku CoCro, sa 
sjedištima u Zagrebu i Kopenhage-
nu, te već sada s više desetaka su-
radnika/sales managera koji pred-
vođeni vlasnikom projekta g. Kru-
nom Kaićem rade na širenju susta-
va te plasmanu proizvoda branda 
Zlatna dolina - www.goldenvalley-
croatia.com prvo u Skandinaviji, a 
zatim i diljem svijeta. 
Pristupanje proizvođača i proizvo-
da brandu Golden Valley, odnosno 
istoimenom projektu, donosi cje-
lokupnu infrastrukturu, know how, 
tržišnu promociju, siguran otkup, 
plasman i ono što je najvažnije pro-
daju izvan granica Hrvatske. 
Svaki poljoprivrednik koji proizvo-
di proizvode zanimljive i tržišno 
isplative za plasman pod brandom 

Golden Valley dobit će mogućnost 
kroz sustav riješiti se brige za tržiš-
ni uspjeh svog proizvoda, plasma-
na, naplate potraživanja, osigura-
vanja potrebnih izvoznih dozvo-
la, transporta jer će navedene po-
slove za njega u cijelosti odrađiva-
ti dansko - hrvatski sustav kojemu 
se pridružio. 
Sustav također osigurava promoci-
ju, edukaciju, povezivanje proizvo-
đača istih proizvoda radi među-
sobne razmjene iskustava i unapre-
đenja proizvodnje. 
Plan je osnivača Golden Valley 
projekta diljem Europske Unije, 
za početak, a zatim i po svim kon-
tinentima, otvoriti maloprodajne 
prostore u kojima će se nuditi hr-
vatski izvorni proizvodi visoke kva-
litete: od vina, rakija, likera, suho-
mesnatih proizvoda, prerađevina 
od voća i povrća - pod brandom 
Golden Valley.

Sanela Dropulić

Novi korak u investicijama danskih ulagača 
događanja

*Golden Valley - novi koncept brandiranja i 
izvoza autohtonih hrvatskih proizvoda diljem 
svijeta *Počele pripreme za gradnju prve 
tvornice za preradu industrijske konoplje u 
ovom dijelu Europe

Sjetva konoplje na najmanje 5000 hektara
Čelni čovjek danskog ulaganja u Hrvatsku Jan Lund Larsen najavio je tije-
kom prošlomjesečnog posjeta Zagrebu i Slavoniji uz svoje poslovne partne-
re, početak priprema za gradnju prve tvornice za preradu industrijske kono-
plje u ovom dijelu Europe, a želja je investitora da s papirologijom budu čim 
prije gotovi, kako bi za šest mjeseci postavili temeljni kamen za ovaj pro-
jekt u požeškoj kotlini.
Danski ulagači obavili su i razgovor s predstavnicima lokalnih vlasti Požeš-
ko slavonske županije te postavili temelje suradnje kako bi što više obradi-
ve površine, ne samo u tom dijelu zemlje, nego diljem Hrvatske, bilo zasa-
đeno već u proljeće 2015. industrijskom konopljom. Očekuju kooperante za 
sjetvu industrijske konoplje na najmanje 5000 ha u proljeće 2015. godine.

Čelni čovjek danskog ulaganja u 
Hrvatsku Jan Lund Larsen

Prvih 20 hektara zemljišta konoplje u 
požeškoj kotlini gdje će uskoro početi i žetva
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OBRTNIŠTVO

Zahvaljujući svom povoljnom ge-
ografskom položaju, Varaždin je 
oduvijek bio grad obrtnika i tr-

govaca, a stjecanjem statusa slobod-
nog kraljevskog grada 1209. g., uloga 
obrtnika od posebnog je značaja, za 
razvoj Varaždina, dakle od ranog sred-
njeg vijeka pa sve do današnjih dana.
S obzirom da su već od 15. stoljeća 
organizirani kroz različite bratovšti-
ne, cehove i zadruge, možemo reći da 
su stoljećima varaždinski obrtnici bi-
li nositelji društvenog i gospodarskog 
života u gradu, a svojim su pravilima i 
obavezama određivali svoj položaj.
Zahvaljujući vrijednim i marljivim 
obrtnicima, grad se brzo razvijao i uz-
dizao, da bi u drugoj polovici 18. sto-
ljeća doživio svoj najveći procvat. Va-
raždin postaje Hrvatskom prijestolni-
com, (od 1756.-1776. do velikog po-
žara) te dobiva epitet malog Beča koji 
ga prati, eto, sve do naših dana.
Puno je prekrasnih građevina i pala-
ča izgrađeno u to vrijeme, ali posebno 
je važno napomenuti da su upravo va-
raždinski obrtnici bili ti koji su izgra-
dili zgradu našeg  kazališta 1873. g. jer 
zapravo je to najstarija kazališna zgra-
da s velikom plesnom dvoranom u 

Hrvatskoj, u kojoj se i u ovom našem 
21. stoljeću, početkom veljače, održa-
va „sjajni bal Grada“ po uzoru na balo-
ve iz doba baroka.

Prva Društvena pravila obrtnika
Po uzoru na zagrebačko «Zanatlijsko 
i pomoćničko društvo» njegovi čla-
novi, mladi varaždinski obrtnici kovač 
Jakob Furjan i kolar Josip Halić, dono-
se i u Varaždin ideju o organizirano-
sti. Iako se prvi sastanak, koji je oku-
pio varaždinske domoljubne obrtni-
ke, zbio 1902. godine, na potvrdu, ta-
da donesenih Društvenih pravila, če-
kalo se pune dvije godine. Sa potvr-
dom pravila se odugovlačilo jer Kue-
novskom režimu nije odgovaralo ta-
kvo organiziranje pa je, tek na urgen-
ciju bana Pejačevića, zemaljska vlada 
potvrdila Društvena pravila 26. trav-
nja 1904. godine. Za prvog predsjed-
nika «Zanatlijskog i pomoćničkog 
društva» izabran je Jakob Furjan, a za 
tajnika Josip Halić.
Svrha društva bila je prije svega hu-
manitarna, što je značilo: podupiranje 
bolesnih i nemoćnih članova društva, 
njihovo sahranjivanje te briga o udo-
vicama i siročadi.

Naravno da su imali i određene cilje-
ve, odnosno zadaće kao na primjer: 
borba s problemom konkurencije do-
maće i strane proizvodnje (koja ni ta-
da nije plaćala poreza ni nameta gra-
du) te obrazovanje obrtnika i osniva-
nje prave obrtne škole koja je imala za 
zadaću omogućiti kvalitetno školova-
nje šegrta.
Njegujući tekovine ostavljene baštine, 
u elitnom prostoru Obrtničkog doma 
mogu se i danas na zidu iščitati Pravi-
la Društva koja su preslikana iz origi-
nalne knjižice štampane 1910. godi-
ne. Društvo se zalagalo i za aktivno 
sudjelovanje obrtnika kod donošenja 
zakona u skladu s promicanjem obrt-
ničkih interesa. Možemo sa sigurno-
šću reći da već na početku svog djelo-
vanja, varaždinsko «Zanatlijsko i po-
moćničko društvo» postaje promo-

tor obrtničkih interesa od značaja, ne 
samo Varaždinske županije nego i cje-
lokupnog hrvatskog obrtništva. Tako 
je društvo bilo inicijator prvog kon-
gresa hrvatskih obrtnika 1908. g., na 
kojem je osnovan Obrtni zbor - prva 
stručna obrtnička organizacija koja je 
preteča današnjeg obrtničkog komor-
skog sustava.

Nekoliko važnih godina obrtnika
Nekoliko je godina u stoljetnoj povi-
jesti Društva koje svakako moramo 
istaknuti.
Već nakon samo nekoliko godina dje-
lovanja, obrtnici su 1907. godine da-
li izraditi Društveni Barjak, kao dokaz 
svog društvenog statusa, a koji na po-
nos svih obrtnika postoji i danas i ču-
va se u zgradi Obrtničkog doma.
Barjak je zlatnim nitima izvezla zagre-

Varaždin je oduvijek bio grad obrtnika i trgovaca

Postavljeni su temelji današnjeg obrtničkog 
sustava
No, nije sve bilo tako sjajno i blistavo, naročito ne za obrtnike, pa tako re-
formi koju je sprovela Marija Terezija, i donošenju «Obrtnog zakona» u 
potpunosti propadaju cehovi i cehovski način proizvodnje, što obrtnike 
stavlja u sve teži položaj pa krajem 19-tog i početkom 20-tog stoljeća pre-
vladava mišljenje da se obrtnici moraju aktivirati u osnivanju obrtničkog 
društva, kako bi se zajedno lakše borili za svoja prava.
Mogli bi reći da se u tom trenutku postavljaju temelji današnjeg obrtnič-
kog, pa ubrzo i komorskog sustava.

promišljanja

*Stoljećima su varaždinski obrtnici bili nosi-
telji društvenog i gospodarskog života u gra-
du *"Udruženje hrvatskih obrtnika Varaždin" 
ove je godine svečano obilježilo 110 godina 
organiziranog obrtništva u gradu Varaždinu
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bačka učiteljica vezenja (inače rođe-
na Varaždinka) Miroslava pl. Hržić, 
sa slikom kovača u sredini, a prilikom 
blagoslova 29.06.1907. g. na držak je 
zabijen 31 zlatni čavao. Kuma barjaka 
bila je Marija pl. Laitner.
U želji očuvanja tradicije i nastoja-
nju da tako bogatu baštinu ostave svo-
jim nasljednicima, Udruženje obrtni-
ka Varaždin je 2007. g., točno na stotu 
obljetnicu, upriličilo blagoslov replike 
povijesnog barjaka, vođeni riječima 
prvog predsjednika Furjana: „Nestat 
će tebe, nestat će mene, al ostat će sti-
jeg na ponos obrtništva u gradu i do-
movini.“ Tadašnji gradonačelnik dr. 
Ivan Čehok sa zadovoljstvom je pri-
hvatio obavezu kumstva nad obrtnič-
kom zastavom.
Godine 1937. kupljena je zgrada u 
Kukuljevićevoj ulici 13, koja postaje 
„Zanatski dom“ (dakle već punih 77 

godina) i taj povijesni naziv stoji još 
uvijek na njezinom pročelju.
Godine 2007. obnovljena je unutraš-
njost zgrade, pa je ona sada u funkci-
ji obrtnika od „podruma pa do krova“ 
sa ciljem da se ulaskom u tu prekra-
snu zgradu svakom slučajnom ili na-
mjernom posjetitelju ispriča priča o 
bogatstvu varaždinskog obrtništva. A 
1938. godine počinje sa djelovanjem 
prvo «Glazbeno društvo“ koje s kra-
ćim prekidima, vrlo uspješno djeluje 
već punih 75. godina.
«Zanatlijsko i pomoćničko društvo» 
više je puta kroz povijest mijenjalo 
ime, da bi 1996. g. "Udruženje hrvat-
skih obrtnika Varaždin" postalo nje-
gov pravni sljedbenik te kao takvo ove 
2014. g. svečano obilježilo 110 godi-
na organiziranog obrtništva u gradu 
Varaždinu.
Obrtnici i danas zauzimaju važno 

mjesto u životu našeg grada, Udruže-
nje ostvaruje dobru suradnju s institu-
cijama vlasti, bori se za što bolji status 
obrtnika, stalno pregovara oko goru-
ćih pitanja važnih za poslovanje obrt-

nika, koliko je u tome uspješno, poka-
zat će vrijeme.

Biserka Keliš
Varaždin

Život i rad obrtnika zahtijeva sve više truda i 
odricanja
Danas je u gradu Varaždinu i općinama koje pripadaju našem Udruženju 
registrirano 1350 obrtnika, daleko manje nego prije gospodarske krize u 
kojoj se nalazimo već šestu godinu. Upravo je kriza razlog da i u našem 
gradu velik dio građana ima primanja ispod državnog prosjeka, što svaka-
ko utječe i na poslovanje, život i rad obrtnika koje zahtijeva sve više truda i 
odricanja, a donosi manje zarade i neizvjestan opstanak.
Zapravo se ideje pa i problemi današnjih obrtnika i njihova Udruženja ne 
razlikuju bitno od onih prije 110 godina. Mijenjale su se države, zakoni i 
pravila, a borba za boljitak obrtnika i dalje je prisutna kao i želja za očuva-
nje tradicije poštenog i vrijednog rada, koje mnogi obrtnici prenose u svo-
jim obiteljima iz generacije na generaciju.

promišljanja

*Najnoviji, poslovni sustav ATICWare za praćenje cjelokupnog poslovanja 
poduzeća zasnovan je na „cloud“ tehnologiji *Korisnik ima mogućnost 
korištenja aplikacije u bilo koje vrijeme, s bilo kojeg mjesta

A.T.I.C. je poduzeće koje je spe-
cijalizirano za razvoj kvali-
tetnih računalnih aplikacija 

i učinkovitih IT rješenja. Tvrtka je 
smještena u Osijeku, a dosad je izra-
dila niz desktop i web sustava za po-

dršku poslovanju od kojih se mogu 
izdvojiti sustavi za poslovanje autoš-
kola, Maloprodajni POS sustavi, su-
stav rezervacije i prodaje ulaznica ka-
zališta te, najnoviji, poslovni sustav 
ATICWare za praćenje cjelokupnog 

poslovanja poduzeća zasnovan na 
„cloud“ tehnologiji.
Kroz posljednje dvije godine, tvrt-
ka se specijalizirala u stvaranju na-
prednih desktop, web, cloud i mo-
bilnih aplikacija kombinirajući ro-
busnu funkcionalnost s korisničkim 
iskustvom jednostavnim za korište-
nje. Budući da se sustavi i poslovni 
zahtjevi stalno mijenjaju zbog teh-
nologije i tržišta, tvrtka se obveza-
la na stalno istraživanje i razvoj kako 
bi se osigurala značajna poboljšanja 
kao dio tvrtkine standardne usluge, a 
sve u svrhu ispunjavanja rastućih po-
treba poslovnih korisnika.

O poslovnom sustavu ATICWare
Poslovni sustav ATICWare modula-
ran je sustav za upravljanje resursi-
ma poduzeća. Omogućava korisni-
ku praćenje cjelokupnog poslovanja 
poduzeća (robno-materijalno poslo-
vanje, prodajni procesi, fiskalizaci-
ja, evidencija sati rada zaposlenika i 

sl.) Sastoji se od sljedećih osnovnih 
modula:
- Matični podaci
- Prodaja
- Nabava
- Skladište
- Proizvodnja
- Kasa
- Blagajna i putni nalozi
- Virmani
- Administracija i postavke

predstavljamo
Poslovni sustav ATICWare

Modularan sustav za upravljanje resursima poduzeća

KONTAKT: SA.T.I.C. j. d.o.o.
za izradu računalnih aplikacija i 
web dizajn
Livadska 23, 31000 OSIJEK
e-mail: info@atic-solutions.com
www.atic-solutions.com
ATICWARE poslovni sustav 
možete besplatno isprobati na: 
http://aticwaretest.cloudapp.
net/

Pristupite sustavu s bilo kojeg mjesta u bilo 
koje vrijeme
Sustav je izrađen kao web aplikacija na „cloud“ tehnologiji. Zahvaljujući 
tome, korisnik ima mogućnost korištenja aplikacije u bilo koje vrijeme, s 
bilo kojeg mjesta te nema brige sa fizičkom infrastrukturom. Jedini uvjet 
je postojeća veza s Internetom. Na taj način možete pratiti svoje poslova-
nje čak i dok ste na poslovnom putu. Umjesto da nosite dokumente i ra-
zna izvješća u knjigovodstvo, Vaš knjigovođa može se prijaviti u sustav te si 
preuzeti sve dokumente koji su mu potrebni i to u .pdf, .xls ili .doc formatu.
Osobita korist ovakvog sustava je kod poduzeća koja imaju više poslovni-
ca. Budući da se svi podaci spremaju u jednu bazu podataka, i to u realnom 
vremenu, moguće je vršiti razne komparativne analize između poslovnica 
te u svakom trenutku pratiti poslovanje svake od njih.
ATICWare poslovni sustav možete besplatno isprobati na http://aticware-
test.cloudapp.net/
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Dodijelite zadatke 
zaposlenicima
Radi bolje organizacije rada osoba 
koje će raditi u ovom sustavu, u sva-
kom trenutku korisnici mogu prati-
ti organizacijski planer u koji bilje-
že vlastite zadatke, ali i preko kojega 
dobivaju zadatke od administrato-
ra sustava (vlasnik, direktor, šef i sl.).
On se sastoji od kalendara u koji za-
poslenici mogu unositi svoje vlasti-
te zadatke koje moraju obaviti ili ne-
ke druge aktivnosti na određeni dan. 
Isto tako, administrator sustava mo-
že radnicima (svima ili pojedinima) 
dodjeljivati zadatke koje moraju iz-
vršiti. Zadatke je moguće dodijeliti 
za određeni dan ili pak odabrati mo-
gućnost ponavljanja zadatka svaki 
dan, određene dane u tjednu, neko-
liko puta mjesečno i sl.
Koristeći organizator uvijek će po-
stojati pisani trag o zadacima koje 
su Vaši zaposlenici morali napraviti, 
a neće se moći dogoditi da netko od 
njih zaboravi na određenu obavezu. 

Automatsko kreiranje povezanih 
dokumenata
ATICWare skraćuje vrijeme uno-

sa pojedinih dokumenata i smanju-
je mogućnost pogrešaka tako što au-
tomatski kreira određene robno-ma-
terijalne i prodajne dokumente. Ta-
ko će se prilikom izrade veleprodaj-
nog (R-1) računa kreirati otpremni-
ca, kod kreiranja bilo kojeg malopro-
dajnog dokumenta (kalkulacija, ni-
velacija, povratnice i sl.) ažurirat će 
se i knjiga popisa, a kod zaključka da-
na će se za cjelokupni utržak proda-
vaonice kreirati uplatnica.

Nivelacije ste dosad radili ručno? U 
ATICWare poslovnom sustavu zapi-
snik o promjeni cijena kreirat će se 
automatski nakon zaključka, u slu-
čaju da je na nekom od malopro-
dajnih računa odobren rabat, te kod 
kalkulacije, ukoliko je maloprodaj-
na cijena na kalkulaciji različita od 
one aktualne. Naravno, postoji i mo-
gućnost ručnog kreiranja nivelaci-
ja u slučaju promjene cijene za cije-
lo skladište.

Praćenje prodaje u realnom 
vremenu
U modulu Prodaja moguće je pomo-
ću grafičkog prikaza pratiti izvješće o 
prodaji te na jednom mjestu, putem 
grafikona, dobiti sve potrebne infor-
macije o visini prodaje za cijelo po-
duzeće, za određene poslovnice, po 
zaposlenicima i sl. u određenom raz-
doblju. Svi podaci osvježavaju se u 
realnom vremenu te se tako omogu-
ćuje „live“ prikaz prodaje.   •

Okrugli stol

Knjigovodstvu i 
korisniku su potrebna 
izvješća?
ATICWare omogućuje pregled veli-
kog broja raznih statističkih i knjigo-
vodstvenih izvještaja kao što su:
- pregledi prodaje po artiklima, gru-
pama artikala, mjesecima, načinima 
plaćanja, tarifama (poreznim sto-
pama), zaposlenicima, poslovnica-
ma, vrstama računa, proizvođačima 
(brendovima) i sl.
- rekapitulacije svih robno-materi-
jalnih dokumenata	
- blagajnički izvještaji i dnevnici
- popis radnih naloga grupiranih po 
zaposlenicima
- popis radnih zadataka dodijeljenih 
zaposlenicima
- pregled nabave za sve ili određe-
ni artikl
- ispis pojedinačne i zbirne evidenci-
je sati rada zaposlenika.

predstavljamo
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Depresija je jedan od najčešćih 
psihičkih poremećaja današ-
njice, koji se mora što rani-

je prepoznati i adekvatno liječiti jer 
utječe na cjelokupni život bolesnika. 
"Procjenjuje se kako trenutno u svi-
jetu od različitih oblika depresije pa-
ti od 150 do 200 milijuna ljudi. Ova 
bolest poprima sve veće razmjere, 
bez obzira na društveni ili ekonom-
ski sustav nekog društva". Može se 
javiti u bilo kojoj životnoj dobi, a 
naročito je česta u srednjim godina-
ma. Prema intenzitetu i tipu simpto-
ma, postoji nekoliko vrsta depresije: 
klinička depresija, distimija, postna-
talna depresija, bipolarni poremećaj, 
manična depresija i druge.
Depresija se manifestira: ravnoduš-
nošću, bezidejnošću, apatijom, gu-
bitkom životne radosti (ahedoni-
jom), ali i u nekim slučajevima poja-
čanom napetošću, nemirom i razdra-
žljivošću. Isto tako depresija mo-
že ometati osnovne tjelesne funkci-
je te se manifestirati: poremećajem 
sna, smanjenjem ili pojačanjem ape-
tita, tromošću, nemirom, slabošću, 
iscrpljenošću, gubitkom koncentra-
cije i zaboravljivošću. Ljudi obolje-
li od depresije mogu osjećati pretje-
rani sram ili krivnju i mogu se op-
širno baviti mišlju o smrti i umira-
nju, uključujući i ideje o samo-
ubojstvu. Nažalost 15% 
oboljelih osoba počini 
samoubojstvo.

Mogući uzroci 
depresije
Uzroci depre-
sije mogu 
biti: bio-
loški, psi-
hološki i 
društve-
ni fak-
t o r i . 

Neki od mogućih uzroka su:
- Obiteljska povijest. Znanstvenici 
smatraju da otprilike 40 posto rizi-
ka za razvoj depresije nosi genetsko 
nasljeđe.
- Stresni događaji (poput gubitka 
člana obitelji) mogu biti okidač za 
depresiju.
- Zlostavljanje (fizičko, seksualno ili 
emocionalno).
- Bolest (kronične bolesti mogu do-
vesti do depresije).
- Samoća ili odbačenost iz grupe.
- Alkoholizam (oko 30% alkoholiča-
ra pati od kliničke depresije).
- Samokritična osobnost.
- Stresan posao ili nesigurna finan-
cijska situacija.
Ponekad se ljudi osjećaju depresiv-
nima bez ikakvog jasnog razloga. 
Na pravu depresiju treba posumnja-
ti kada se osoba konstantno osjeća 
žalosno svakog dana u razdoblju od 
dva tjedna ili duže i kada je više ništa 
ne može razveseliti.
Što se prije počne s liječenjem, bo-
lji su izgledi 
za iz-
lje-

čenje. Liječenje se može provo-
diti lijekovima, psihoterapijom, 

psihoedukacijom i metodama 
samopomoći. Bolesnika treba 
upoznati s naravi njegova po-

remećaja, koji je vjerojatno na-
stao kao rezultat međusobnog dje-
lovanja različitih biokemijskih i psi-
holoških faktora. Stoga liječenje uk-

ljučuje i lijekove i različite psiho-
loške metode liječenja. Tako-

đer je neobično važno 
upozoriti bolesnika da 
je liječenje dugotraj-
no i da je nužna aktiv-

na i cjelovita suradnja 
oboljelog.

Prevencija depresije:
- Nemojte piti alkohol ili kori-

stiti ilegalne droge (ako morate piti, 
pijte umjereno).
- Naučite prepoznati rane znako-
ve depresije i promijenite svoje 
ponašanje.
- Ne koristite Internet u pretjeranoj 
mjeri.
- Čuvajte prijateljstva i poznan-
stva jer usamljenost često vodi do 
depresije.
- Držite do svog fizičkog zdravlja jer 
ono utječe i na psihičko (u zdravom 
tijelu zdrav duh).
- Razvijajte interese i hobije jer mo-
zak treba stimulaciju.
- Okružite se pozitivnim i brižnim 
ljudima.

Mr. sc. Nevenka Blanda 
dr. med

zdrav život

DEPRESIJA - BOLEST U STALNOM PORASTU, I DIO

Kako se boriti sa sve većim porastom depresije?
*Uzroci depresije mogu biti: biološki, psihološki i društveni faktori *Ova bolest poprima sve 
veće razmjere, bez obzira na društveni ili ekonomski sustav nekog društva

Prevencija depresije:
- Nemojte piti alkohol ili koristiti ilegalne droge (ako morate piti, pijte 
umjereno).
- Naučite prepoznati rane znakove depresije i promijenite svoje ponašanje.
- Ne koristite Internet u pretjeranoj mjeri.
- Čuvajte prijateljstva i poznanstva jer usamljenost često vodi do depresije.
- Držite do svog fizičkog zdravlja jer ono utječe i na psihičko (u zdravom ti-
jelu zdrav duh).
- Razvijajte interese i hobije jer mozak treba stimulaciju.
- Okružite se pozitivnim i brižnim ljudima.

Manifestacije depresije
Depresija se manifestira: ravnodušnošću, bezidejnošću, apatijom, gubit-
kom životne radosti (ahedonijom), ali i u nekim slučajevima pojačanom 
napetošću, nemirom i razdražljivošću. Isto tako depresija može ometati 
osnovne tjelesne funkcije te se manifestirati: poremećajem sna, smanje-
njem ili pojačanjem apetita, tromošću, nemirom, slabošću, iscrpljenošću, 
gubitkom koncentracije i zaboravljivošću. Ljudi oboljeli od depresije mogu 
osjećati pretjerani sram ili krivnju i mogu se opširno baviti mišlju o smrti i 
umiranju, uključujući i ideje o samoubojstvu. Nažalost 15% oboljelih oso-
ba počini samoubojstvo.
Ponekad se ljudi osjećaju depresivnima bez ikakvog jasnog razloga. Na 
pravu depresiju treba posumnjati kada se osoba konstantno osjeća žalo-
sno svakog dana u razdoblju od dva tjedna ili duže i kada je više ništa ne 
može razveseliti.
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Nastanak ideje ujedinjene Euro-
pe nije lako staviti u određe-
ni vremenski kontekst. Ona se 

često stavlja u razdoblje nakon Dru-
gog svjetskog rata, međutim, ide-
ja ujedinjene Europe javlja se mno-
go ranije. Iako je ideja Europe posto-
jala kroz stoljeća, ozbiljne namjere 
stvaranja Europske zajednice javljaju 
se u drugoj polovici 20. stoljeća, ka-
da je bilo potrebno izgraditi trajni mir 
u Europi. O prijedlozima, teorijama 
i konceptima nove ujedinjene Euro-
pe raspravljalo se na više kontinena-
ta kroz duže razdoblje. Formalno, na-
stanak Europske unije seže u 1951. g. 
kada je potpisan Ugovor o uspostavi 
Europske zajednice za ugljen i čelik 

između Francuske, Njemačke, Italije, 
Luksemburga i Belgije.
Primarni cilj stvaranja zajednice bio 
je stvaranje zajedničkog tržišta za 
ugljen i čelik. Iako je postojao cilj 
promicanja mira, svrha udruživanja 
navedenih zemalja bila je isključivo 
ekonomska. Daljnji razvoj Europske 
unije bio je prilično dinamičan. Kroz 
daljnja desetljeća došlo je do prošire-
nja, sklapanja novih Ugovora, institu-
cionalnih i supstancijalnih promjena 
pa i ustavne krize.
Uz sve promjene i razvoj, danas po-
stoji nadnacionalna zajednica s isklju-
čivim, podijeljenim i komplemen-
tarnim ovlastima u odnosu na drža-
ve članice; Poveljom temeljnih pra-

va, europskom novčanom jedinicom, 
demokratskim legitimitetom i sloga-
nom ''Ujedinjeni u različitosti''. Glav-
na ustavna kriza je prebrođena, više - 
manje postoji konsenzus o supstanci-
jalnim i institucionalnim pitanjima, 
no pitanje na koje i danas nema i ni-
je bilo jednoznačnog odgovora je sva-
kako pitanje pravne prirode Europske 
unije. Zašto je to bitno i koje se opa-

snosti skrivaju ako na njega ne uspi-
jemo odgovoriti, nastavno ću poku-
šati naznačiti, koliko dopušta ova for-
ma pisanja.

Značaj određivanja pravne 
prirode
Iako se o pravnoj prirodi Unije govo-
ri od njenog samog nastanka, nikada 
određivanje tog pojma nije bilo to-

nastanak EU

EUROPSKA UNIJA I NJENA PRAVNA PRIRODA

Razvitak Unije obilježavaju 
brze promjene

Zaključak
Pitanje pravne prirode Europske unije je veoma složeno i zahtijeva, osim 
teorijske analize, i analizu praktičnog, zbiljskog života, praćenje pojava u 
društvu, od nastanka Unije pa sve do danas. Međutim, sumnjam da bi i ta-
kve analize dovele do suglasnosti teoretičara. One se brzo mijenjaju, kao 
što i sam razvitak Unije obilježavaju brze promjene. Ipak, postoje meha-
nizmi koji bi barem pojednostavili put do pravog odgovora. Jedan od njih 
bi zasigurno bio pojednostavljivanje i smanjivanje propisa, danas važećih 
u Europskoj uniji. Javne rasprave i širenje relevantnih informacija u medi-
jima su također jedan od oblika kojim građani imaju širi uvid u događaje, 
a i u zakonodavstvo Europske unije. Informacije koje su dostupne često su 
krnje, skrivaju zbiljsku situaciju ili pak nepotrebno kompliciraju dovodeći 
do nerazumljivosti neke važne pojave od bitnog značenja za svakidašnji ži-
vot građana. Hoće li se to važno pitanje riješiti u skoroj budućnosti? Ako je 
odgovor negativan, živjet ćemo u toj institucionalnoj anomaliji i budnim 
okom pratiti svaki njen daljnji razvitak.

*Iako se o pravnoj prirodi Unije govori od nje-
nog samog nastanka, nikada određivanje tog 
pojma nije bilo toliko bitno kao što je danas 
*Neki je smatraju međunarodnom zajedni-
com, a neki supranacionalnom zajednicom

Katarina Peročević
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liko bitno kao što je danas. U počet-
ku ekonomska unija, Europska unija s 
vremenom se pretvorila i u političku 
uniju. Pojam političke unije podrazu-
mijeva ovlasti koje reguliraju gotovo 
svaki aspekt naše svakodnevnice. Iako 
formalno postoji podjela nadležno-
sti na isključive, podijeljene i komple-
mentarne, Unija može direktno ili pak 
indirektno utjecati na gotovo svako 
područje društvenog života, bilo kroz 
pravno obvezujuće uredbe, bilo kroz 
''preporuke''. Zašto je onda bitan po-
jam pravne prirode Europske unije?
Određivanjem pravne prirode zasi-
gurno se ne mijenjaju institucional-
ni mehanizmi ili pak svrha organizaci-
je. Njegova važnost očituje se u zbilj-
skom životu jer ako pojavama dajemo 
definiciju, omogućujemo njihovo lak-
še raspoznavanje te smo spremni uvi-
djeti prednosti i nedostatke svake od 
njih. Ako pak ne znamo o kakvoj se 
pojavi radi, lakše možemo upasti u 
manipulacije koje sa sobom ta poja-
va može donijeti. Svjesna sam da de-
finicija može biti u raskoraku s nje-
nim stvarnim značenjem a primjer za 
to nam može biti zaštita ljudskih pra-
va. Nisu li ona bila i ostala proklamira-
na i u diktatorskim režimima pa i u de-
mokratskim, bez njihove istinske pri-
mjene u zbiljskom životu? Ipak, sma-
tram da je potrebno pojavi dati defini-
ciju kako bi barem na formalnoj razini 
bili svjesni ograničenja i sloboda koje 
svaki pojam donosi.

Teorije o pravnoj prirodi
Od nastanka Unije dolazilo je i još 

uvijek dolazi do sukoba oko toga pi-
tanja. Mnogo je teorija, pitanja i ra-
sprava na tu temu. Neki je smatra-
ju međunarodnom zajednicom, a ta-
kve teorije bile su posebno aktual-
ne pedesetih godina prošlog stolje-
ća, u razdoblju nastanka Unije. Ne-
ki teoretičari je smatraju suprana-
cionalnom zajednicom, uspoređu-
ju je s federacijom. Upravo taj fede-
ralni koncept, koji je ojačao presuda-
ma Europskog suda šezdesetih godi-
na prošlog stoljeća, i danas je aktua-
lan, a usudim se reći i prevladavajući 
među teoretičarima pravne znanosti. 
Oba koncepta, i onaj koji nazivamo 
intergovernmentalistiĉkim, i federal-
ni, nije zapostavljen. Intergovernmen-
talistički se i dalje očituje u postojanju 
Europskog vijeća i Vijeća ministara 
koji imaju utjecaj na supranacionalna 
tijela poput Europske Komisije, Eu-
ropskog suda i Europskog parlamen-
ta. Intergovernmentalizam još uvi-
jek ima veliku podršku među država-
ma članicama, vjerojatno zbog razlo-
ga očuvanja suvereniteta, a zbog toga 
se i u budućnosti ne očekuje njegovo 
slabljenje.

''Sui generis'' organizacija
Kada zaključimo da Uniju ne može-
mo zvati federacijom, a ne možemo 
je pak nazvati ni međunarodnom or-
ganizacijom, ne možemo je ni uspo-
rediti s konfederacijom ili bilo kojim 
drugim oblikom uređenja zajedni-
ce poznatim u ustavnopravnim teori-
jama, tada izraz ''sui generis'' (preve-
deno: jedinstveno po svojim obiljež-

jima), savršeno opisuje ili pak skriva 
ono što želimo reći. Za ''sui generis'' 
teoretičare, Unija nije ni država ni su-
perdržava, ni međunarodna organiza-
cija ni međunarodni režim te nijedan 
drugi oblik međunarodne suradnje 
koji ne dira u suverenitet država člani-
ca. Ona je za njih jedinstvena pojava 
koju ne možemo jednoznačno svrstati 
u neku od navedenih formi. Ona ima 
svoj identitet, ''živi svojim životom'', i 
ne podnosi ''kalupe'' jer uvijek iznena-
di s nekom svojom specifičnošću ko-
ja nam brani da je ''stavimo u ladicu''. 
Ipak, smatram da ''sui generis'' defi-
nicija, koliko je zahvalna, toliko mo-
že biti i opasna. Zahvalna je jer nam 
omogućuje slobodu od predrasuda 

koje su svakako prisutne u već pozna-
tim oblicima definicija nekih pojava, 
to jest organizacija. Dakle, ako organi-
zaciju odredimo kao specifičnu, zasi-
gurno izbjegavamo uvriježene zamke 
koje sa sobom donosi takovo katego-
ričko određivanje i definiranje. Poma-
že nam da napredujemo, razvijamo 
novo, određujemo u skladu s novim 
spoznajama i iskustvom. S druge stra-
ne, sloboda od isključivosti može biti i 
opasna. Ako neku organizaciju izdvo-
jimo kao ''sasvim posebnu'' te ne kon-
troliramo njen razvitak i mehanizme, 
lako može postati mehanizmom ma-
nipulacije i kontrole.

Katarina Peročević
univ.spec.iur., mag.iur.

Glavna ustavna kriza je prebrođena
Primarni cilj stvaranja zajednice bio je stvaranje zajedničkog tržišta za 
ugljen i čelik. Iako je postojao cilj promicanja mira, svrha udruživanja na-
vedenih zemalja bila je isključivo ekonomska. Daljnji razvoj Europske uni-
je bio je prilično dinamičan. Kroz daljnja desetljeća došlo je do proširenja, 
sklapanja novih Ugovora, institucionalnih i supstancijalnih promjena pa i 
ustavne krize.
Uz sve promjene i razvoj, danas postoji nadnacionalna zajednica s isklju-
čivim, podijeljenim i komplementarnim ovlastima u odnosu na države 
članice; Poveljom temeljnih prava, europskom novčanom jedinicom, de-
mokratskim legitimitetom i sloganom ''Ujedinjeni u različitosti''. Glavna 
ustavna kriza je prebrođena, više - manje postoji konsenzus o supstanci-
jalnim i institucionalnim pitanjima, no pitanje na koje i danas nema i ni-
je bilo jednoznačnog odgovora je svakako pitanje pravne prirode Europ-
ske unije. Zašto je to bitno i koje se opasnosti skrivaju ako na njega ne us-
pijemo odgovoriti, nastavno ću pokušati naznačiti, koliko dopušta ova for-
ma pisanja.

Što je Unija?
Od nastanka Unije dolazilo je i još uvijek dolazi do sukoba oko toga pi-
tanja. Mnogo je teorija, pitanja i rasprava na tu temu. Neki je smatraju 
međunarodnom zajednicom, a takve teorije bile su posebno aktualne pe-
desetih godina prošlog stoljeća, u razdoblju nastanka Unije. Neki teoreti-
čari je smatraju supranacionalnom zajednicom, uspoređuju je s federaci-
jom. Upravo taj federalni koncept, koji je ojačao presudama Europskog su-
da šezdesetih godina prošlog stoljeća, i danas je aktualan, a usudim se reći 
i prevladavajući među teoretičarima pravne znanosti. Oba koncepta, i onaj 
koji nazivamo intergovernmentalistiĉkim, i federalni, nije zapostavljen. 
Intergovernmentalistički se i dalje očituje u postojanju Europskog vijeća i 
Vijeća ministara koji imaju utjecaj na supranacionalna tijela poput Europ-
ske Komisije, Europskog suda i Europskog parlamenta. Intergovernmenta-
lizam još uvijek ima veliku podršku među državama članicama, vjerojatno 
zbog razloga očuvanja suvereniteta, a zbog toga se i u budućnosti ne oče-
kuje njegovo slabljenje.

nastanak EU
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HACCP ( Hazard analysis and 
critical control points) - pre-
ventiva je zaraznih bolesti 

prenosivih hranom i pićem, a po-
stao je dio svakodnevnice u cije-
lom svijetu pa tako i u Hrvatskoj (u 
objektima u ugostiteljstvu, trgovi-
nama, pekarstvu, mesnicama, bol-
ničkim kuhinjama, školama i vrti-
ćima, hotelima te u industrijskoj 
proizvodnji). HACCP je alat koji 
pomaže proizvođačima hrane pri-
likom prepoznavanja, procjene i 
kontrole opasnosti koje mogu biti 
vezane za određeni proizvod ili ci-
jelu proizvodnu liniju. 
Informacije o provođenju su dostu-
pne svima - nude se tečajevi, pri-
ručnici, pomoć stručnjaka, vodiči. 
Oznaka da je sustav uveden i da se 
po njemu radi može se vidjeti po-
svuda, ali još uvijek nije dovoljno 
proveden u praksi. Korisnici se sva-
kodnevno ponovo mogu pitati je-
su li su se dovoljno zaštitili, sagle-
dali problem sa svih strana i posta-
vili prava pitanja. Postavimo li isto 
pitanje dobivamo isti odgovor, po-
trebno je stoga kroz razvijanje su-
stava postavljati nova pitanja i podi-
zati granice da bi dobili nove odgo-
vore i kvalitetniju uspostavu sustava 
a time i sigurniji proizvod.
Provedba načela HACCP sustava u 
praksi obuhvaća dugogodišnji rad i 

iskustva u načinu definiranja kritič-
nih kontrolnih točaka (svakim mi-
jenjanjem definicije mijenjamo i 
krajnji ishod), pred i post potreb-
ne aktivnosti, preduvjetne radnje, 
upute o vođenju evidencija.

HACCP u početku stvaranja i 
danas
HACCP je stvoren na temelju pro-
grama sigurnosti hrane za astrona-
ute prije 40 godina u Pillsburyu, 
SAD. Program je bio usredotočen 
na sprečavanje nastajanja opasno-
sti koje su mogle uzrokovati bole-
sti prenosive hranom. Nakon pro-
jekta nacionalne američke svemir-
ske agencije NASA-e HACCP je 
postao općeprihvaćeni standard za 
sve ozbiljne poslovne subjekte koji 
se bave proizvodnjom hrane diljem 
svijeta te potvrđen od strane Naci-
onalne akademije znanosti SAD-a, 
Komisije Codex Alimentarius i Na-
cionalnog savjetodavnog vijeća o 
mikrobiološkim kriterijima za hra-
nu SAD-a.
Postoje inačice HACCP-a širom 
svijeta koje reguliraju pravila poslo-
vanja unutar grana prehrambene in-

dustrije. Dostupnost i cijene varira-
ju, ali očita je razlika između razvi-
jenijih i manje razvijenih zemalja - 
razvijene zemlje učinile su HACCP 
dostupnim svojim građanima u pu-
no boljoj i povoljnijoj varijanti.
Amerika u svim saveznim država-
ma nudi on-line tečajeve za uvođe-
nje HACCP-a tako da je dostupan 
svima. Pobrinuli su se da cijelu na-
ciju obrazuju i uključe u sustav pre-
vencije, ovim postupkom podigli su 
razinu sigurnosti u zemlji. U SAD - 
u cjeloviti tečaj možete ukoliko vam 
ne odgovaraju on- line tečajevi pro-
ći za 219 $ (1.220 kn). Najbolju po-
moć svojim proizvođačima su po-

nudile Australija na HACCP Au-
stralia News gdje se nudi besplatni 
tečaj, testovi u kojima možete pro-
vjeriti svoje znanje i forumi na ko-
jima možete raspravljati o svojim 
problemima.
U Austriji svaki djelatnik u dotica-
ju s hranom u većim sustavima tre-
ba redovito obnavljati znanje o si-
gurnosti hrane, a zatim se testirati. 
U zemljama u regiji ponuda tečaje-
va i cijene su slične npr. cijena jed-
nog tečaja u Novom Sadu je 24.000 
dinara (nešto manje od 2.400 kn). 
U Hrvatskoj je u 2014. godini ci-
jena tečaja za HACCP u prosjeku 
2.000 kn + PDV.

abc kvalitete

HACCP - NAJBOLJI PRIJATELJ ZDRAVE HRANE - I DIO

Znanje = prevencija
*HACCP je alat koji 
pomaže proizvođa-
čima hrane prilikom 
prepoznavanja, 
procjene i kontrole 
opasnosti koje mogu 
biti vezane za odre-
đeni proizvod ili cijelu 
proizvodnu liniju
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Cijena uvođenja HACCP-a za ugo-
stitelje u Hrvatskoj ovisi o tome ko-
liko je sam ugostitelj unaprijed pri-
premljen, koliko je njegov dosadaš-
nji rad komplementaran s sustavom 
koji planira uvesti, koliko ima zapo-
slenika te o broju objekata.
Razlike u cijenama kod uvođenja 
mogu biti značajne npr. cijena uvo-
đenja i certificiranja po cjeniku jed-
ne od certifikacijske kuće iznosi 
minimalno samo za certificiranje 
7.000 kn do 30.000 kn za uvođenje 
i certificiranje.
Od institucija seminare u Hrvat-
skoj redovito organizira HGK. Za-
vodi za javno zdravstvo također nu-
de pomoć i oko uvođenja HACCP-
a. Zavod npr. pruža usluge:
- cjelokupne implementacije 
HACCP sustava,
- stručne pomoći pri uvođenju 
HACCP sustava
- održavanja uspostavljenih 
HACCP sustava.

Očekivanja od proizvođača
Od proizvođača hrane očekuje se 
da provode sustavnu prevenciju bo-
lesti i zagađenja da bi bili konkuren-
tni na tržištu i da bi mogli plasirati 
svoje proizvode u zemlji i izvan nje. 
Živimo u digitalnom svijetu, danas 
proizvođači moraju više paziti o re-
putaciji svoji brendova, proizvoda 
i uslugama, a svaka pogreška stva-
ra lošu sliku kod potrošača, bitno 
je potrošaču stvoriti sigurnost da je 
proizvod u sustavu u kojem se kon-
stantno daje ista, a s vremenom i vi-
ša kvaliteta, zdravstvena ispravnost 
ne smije biti upitna.
Nije nužno da HACCP sustav bu-
de isti za proizvođače hrane, trgov-
ce hranom ili subjekte koji poslužu-

ju hranu. Sama primjena specifična 
je za svaki pojedini objekt.
U brojnim slučajevima, a osobito u 
poslovanju s hranom subjekata koji 
ne proizvode hranu, opasnosti mo-
gu biti kontrolirane kroz provedbe 
preduvjetnih zahtjeva, premda bi 
poslovni subjekti trebali poduzima-
ti mjere analize opasnosti kako bi 
odredili postoje li kontrolne točke 
u njihovom poslovanju.
Do pojačane potrebe za kontro-
lom dolazi i zbog uvjeta života, su-
vremeni čovjek u pravilu konzumi-
ra proizvod koji je vrlo daleko od 
njegovog izvora, bez uvida u mo-
guća onečišćenja u prometu na-
mirnicom koja je imao čovjek pri-
je tehnološkog napretka. Spozna-
ja da je proizvodnja tog proizvoda 
provedena pod sustavom sigurno-
sti daje ipak sigurnost u ispravnost 
proizvoda.

Prednosti sustava
HACCP u prehrambenoj industri-
ji dodatni je poticaj za rastući trend 
u međunarodnoj trgovini koji te-
ži izjednačavanju standarda za pre-
hrambene proizvode diljem svijeta.
HACCP nudi brojne prednosti ka-
da je implementiran, a najznačajni-
je su:
- usredotočuje se na prepoznavanje 
i sprečavanje opasnosti koji prijete 
od kontaminirane hrane i pića.
- temelji se na znanstvenim činje-
nicama. Sva istraživanja nisu jed-
naka pa se metode međusobno ra-
zlikuju, ali krajnji rezultat je jedan 
- sigurnost.
- omogućuje državni nadzor, vođe-
nje evidencije, omogućuje inspek-
torima da dobiju uvid o tome koli-
ko dobro tvrtka udovoljava zahtje-

vima i propisima glede sigurnosti 
hrane kroz određeni period. Pregle-
dom dokumentacije moguće je vi-
djeti i poštivanje propisa za bilo ko-
ji dan proizvodnje.
- postavlja odgovornosti nužne za 
sigurnost hrane.
- uključuje sustav sljedivosti. Bit-
no je u svakom trenutku poznava-
ti svaki dio lanca i imati mogućnost 
ući u trag svim prethodnim postup-
cima u proizvodnji, dobavljačima, 
sirovinama.
- pomaže subjektima u poslovanju 
s hranom da budu konkurentni-
ji na svjetskom tržištu. Tržište stal-

no postavlja nove ciljeve, otvaraju 
se nove mogućnosti, ali se i podi-
že ljestvica. Postavlja se pitanje ka-
ko svaki dan biti bolji od prethod-
nog, nadmašiti konkurenciju, stva-
rati bolje od onoga što smo do sad 
stvarali.
- omogućava lakšu međunarodnu 
trgovinu, stvara povjerenje izme-
đu proizvođača i kupaca bez obzi-
ra na granice jer dijele sličan prin-
cip kontrole.

Ivana Koić, dipl. ing. prehr. tehn.
Foto: Ariana Miljević Bugenvilija 
za Prvu hrvatsku LCHF kuharicu

Zakonska osnova
Po Zakonu o hrani HACCP su dužni implementirati svi subjekti u poslovanju 
hranom, osim na razini primarne proizvodnje.
Zakonska osnova po kojoj su subjekti dužni djelovati:
*Zakon o hrani (NN 46/07) Članak 51.: Subjekti u poslovanju s hranom 
moraju uspostaviti i provoditi redovite kontrole higijenskih uvjeta u svim 
fazama proizvodnje, prerade i distribucije hrane, osim na razini primar-
ne proizvodnje i pripadajućih djelatnosti, u svakom objektu pod njihovom 
kontrolom, provedbom preventivnog postupka samokontrole, razvijenog 
u skladu s načelima sustava HACCP-a.
*Pravilnik o higijeni hrane (NN 99/07, 27/08) Članak 5.: Subjekti u poslo-
vanju s hranom uspostavljaju, provode i održavaju trajni postupak odno-
sno postupke temeljene na načelima sustava HACCP-a.
*Pravilnik o higijeni hrane životinjskog podrijetla (NN 99/07).
*Pravilnik o provedbi obvezatnih mjera u odobrenim objektima radi sma-
njenja mikrobioloških i drugih onečišćenja mesa, mesnih proizvoda i osta-
lih proizvoda životinjskoga podrijetla namijenjenih prehrani ljudi (NN 
74/97, 5/07).
*Republika Hrvatska je devedesetih godina izradila Zakon o zdravstvenoj 
ispravnosti i zdravstvenom nadzoru nad namirnicama i predmetima opće 
uporabe koji je uredio sve preduvjete na kojima počiva HACCP sustav. To su 
elementi dobre proizvodne i higijenske prakse, sustav osiguranja zdrav-
stvene ispravnosti namirnica (kontrola zdravstvene ispravnosti sirovina, 
higijenskih uvjeta proizvodnje - brisevi i kontroli gotovog proizvoda pri-
je stavljanja na tržište) te nadzor sanitarne inspekcije.
*Republika Hrvatska je tijekom procesa pristupanja Europskoj uniji uskla-
dila Zakon o hrani (NN 46/07) s odgovarajućim europskim zakonima te je 
provođenje HACCP-a postalo zakonska obveza koje je stupilo na snagu 1. 
siječnja 2009. godine. Članak 51. Zakona definira da subjekti u poslovanju 
s hranom moraju uspostaviti i provoditi redovite kontrole higijenskih uvje-
ta u svim fazama proizvodnje, prerade i distribucije hrane, osim na razi-
ni primarne proizvodnje i pripadajućih djelatnosti, u svakom objektu pod 
njegovom kontrolom provedbom preventivnog postupka samokontrole, 
razvijenog u skladu s načelima sustava HACCP.
U Hrvatskoj se HACCP vodi pod - „Zakonom o hrani“ (NN 46/07), pa sto-
ga izglašavanjem i usvajanjem zakona postaje zakonska obaveza za sve 
ugostitelje.

abc kvalitete
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OTKRIVENA JE POTROŠNJA U JAVNIM FINANCIJAMA! 

Mi, koji dulje pamtimo, sjeća-
mo se raznih muka prošloga 
sustava, koje su pretvarane u 

šale i pošalice, pa tako i one, brižno-
ga oca, koji kaže: „Sinu mi baš ne ide 
škola, morat ću ga upisati u partiju“. 
Toga sam se sjetila ovih dana dok no-
vine pišu, kako je aktualni, ministar 
financija bio nezaposlen, i tražeći po-
sao, postao zamjenik ministra, a u se-
zoni smjene ministara, i ministar fi-
nancija. I sve to zahvaljujući članstvu 
u partiji. Ne znači, nužno, da članstvo 
u partiji podrazumijeva i nekompe-
tentnost, međutim, ona se zbog član-
stva ne propituje. Kako za ministra fi-
nancija, tako i za druge ministre. Isti-
na, ministar je politička funkcija, ali 
mi smo premali da bi si bilo koji mi-
nistar mogao priuštiti luksuz i biti 
samo političar. U nas je nastavljena 
praksa iz prošlog sustava, pa članstvo 
u partiji ima prednost pred znanjem. 
(Priča se da u HEP-u i portir mora bi-
ti član HNS-a, samo se ne zna kojega, 
nakon razlaza lidera stranke).
Javne financije spadaju u kategoriju 
znanosti, financijsku znanost. A zna-
nost je ozbiljna „rabota“. I dok se dru-
ge znanosti uvažavaju, s ovom je, kao 
što vidimo, nešto drukčije. Neki ele-
menti iz financijske znanosti nasluću-
ju se iz najavljene „nove reforme po-
reznog sustava“, iako je to reforma ko-
ja stalno traje. A u biti je, kako se ču-
je iz najava slijedećih reformskih po-
teza, konačno je otkrivena potrošnja 
kao element financijske politike. To 
je, inače, kategorija koja spada u tzv. 
„agregatnu potražnju“. Agregatnu po-
tražnju čini ukupna potrošnja pojedi-
naca i domaćinstava, potrošnja trgo-
vačkih društava, odnosno poduzeća, 
putem investicija, zatim, vrlo značaj-
na potrošnja same države te potroš-
nja stranaca, tj. neto izvoz. Sve se to 

provodi kroz fiskalnu politiku, koja je 
uz  monetarnu i dohodovnu politiku, 
jedna od sastavnica makroekonom-
ske politike. E, sad, imamo li mi ne-
ku makroekonomsku politiku, pa on-
da i fiskalnu? Imamo li mi uopće ika-
kovu politiku osim one koja je sama 
sebi svrha?

Porezna politika ili ugrabi što se 
može?
Porezna politika je dio fiskalne politi-
ke. Opća definicija politike je da je to 
kolektivna djelatnost koja smjera do-
nošenju odluke o rješenju problema i 
izvršenju te odluke. Znači, trebalo bi 
se znati što se smjera ostvariti pore-
znom politikom, uz punjenje prora-
čuna: stimulirati investicije, štednju, 
potrošnju, ili destimulirate sve to. Ali 
ne samo proklamacijom, nego kon-
kretnim činom, oporezivanja ili ne-
oporezivanja. Jer, do sada se stalno 
ponavljalo kako se čini sve za potica-
nje investicija, a akcije su bile tako-
ve da nikom ne pada na pamet inve-
stirati, o čemu je već pisano na ovim 
stranicama.
Fiskalna politika provodi se u okviru 
poreznog sustava. A mi i s tim imamo 
problem. Hrvatska ima svoj porezni 
sustav od 1994.g., s kojom je poče-
la primjena najvećeg dijela aktualnih 
poreznih propisa. I može se reći da je 
to, uistinu bio sustav, ako se sustavom 
smatra skup elemenata povezanih u 
funkcionalnu cjelinu, ukupnost nače-
la, pravila, propisa i postupaka koji-
ma se uređuje neko područje.
Sustav je uređena cjelina. Svaki su-
stav trebao bi se sastojati od elemena-
ta koji stoje u međusobnim odnosu. 
Jedna od osnovnih postavki sustava 
je i njegova svrhovitost. Svrhovitost 
sustava postiže se kada svi njegovi 
elementi međusobnim djelovanjem 

čine sustav funk-
cionalnim. Pore-
zni sustav je skup 
poreznih obli-
ka koji se koriste 
u provedbi pore-
zne politike neke 
zemlje.
Danas se više ne 
može reći da ima-
mo sustav jer već 
dugo puno toga 
nije sustavno u 
porezima. Sustav je narušen brojnim 
izmjenama propisa kojima je jedini 
cilj bio punjenje proračuna, zanema-
rujući sve druge učinke. Pa tako, na 
primjeru poreza na dobit i poreza na 
dohodak, sasvim je zanemareno da 
se radi o dvije strane iste medalje, te 
da bi i porezni teret trebao biti barem 
podjednak. To znači da bi najviša sto-
pa u porezu na dohodak trebala od-
govarati stopi poreza na dobit. Jasno 
da se može odstupiti, ako se želi po-
vlastiti neka vrsta dohotka, kao što je 
to bio slučaj s dohotkom od kapitala, 
ali se treba provesti dosljedno. A što 

mi mamo? Imamo porez na dohodak 
od kapitala koji se oporezuje po tri 
stope: 12%, 25% i 40%, i to kroz pre-
dujmljivanje poreza. Ali, ako, ne daj 
Bože, podnesete poreznu prijavu, a 
niste trebali, tada će vam uzeti porez 
na dohodak od kapitala 40%, iako ste 
zakonito platili 12%, koliko je propi-
sano. Samo zato što ste podnijeli po-
reznu prijavu, u dobroj vjeri, za svaki 
slučaj, jer ništa ne tajite. S druge stra-
ne, kamate kao dohodak od kapitala, 
ne oporezuju se ako ih isplaćuju ban-
ke, ali ako ostvarite kamatu od podu-
zetnika, kojemu ste pozajmili novac, 

Najavljeni potezi nemaju stručne podloge i procjene

Ekspanzivna fiskalna politika
Fiskalna politika se treba baviti načinima prikupljanja novca u državnu 
blagajnu i njegovog trošenja, a njene sastavnice su porezna politika i po-
litika javnih rashoda. U pravilu, u vrijeme depresije, koje je postalo na-
še trajno vrijeme, primjenjuje se tzv. ekspanzivna fiskalna politika, čije je 
osnovno obilježje smanjenje poreza i porast javnih rashoda. Prevedeno, to 
bi značilo da bi država trebala povećavati plaće državnim službenicima, 
povećavati socijalna davanja i investicije. Tako kaže financijska znanost, ali 
i još puno toga, ovo su samo elementarne spoznaje. Jasno je da primje-
na tih općih spoznaja zahtijeva razradu, a htijenje i akcije trebaju ići u tom 
smjeru. I sve mjere trebaju vrijeme da se pokažu učinci. A naši vladajući či-
nili su upravo obrnuto, povećavali poreze i smanjivali javne rashode. Ušte-
de na socijali su glavno postignuće. O plaćama državnih službenika i na-
mještenika ne treba posebno govoriti.

zrno soli

Katica Amidžić Peročević

*Moj skepticizam glede novih mjera proistječe iz dosa-
dašnjih poteza *Zar je moguće da u Hrvatskoj nema ljudi 
koji bi znali upravljati autocestama na način na koji bi to 
činio i koncesionar?
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platit ćete na kamatu porez na doho-
dak od 40%. To ne samo da nije su-
stavno, već je nerazumno!

Potrebna je analiza strukture 
potrošnje građana
Najavljena porezna reforma, kako je 
do sada poznato, svodi se na smanje-
nje poreza na dohodak, što znači da 
bi građanima trebao ostati dio poreza 
koji je do sada uzimala država. Kako 
se vidi, neće se ujednačiti stope po-
reza na dobit i najviša stopa poreza 
na dohodak, nego će se porez sma-
njiti povećanjem neoporezivog dije-
la dohotka. Na prvi pogled, učinak je 

isti. No, je li tako? Nije li sumnjivo da 
poslodavci podupiru najavljene pro-
mjene, i da se govori o smanjenju 
troškova rada. Kakovom smanjenju 
troškova rada, ako će novac, umje-
sto države dobiti zaposlenici? Znači 
da je trošak rada isti, samo se događa 
alokacija. Ili su to poslodavci sretni, 
jer će radnici biti zadovoljniji zbog 
veće plaće? Neće biti da je tako. Na-
ime, iako bi se plaće morale ugovarati 
u bruto iznosu, jer su to načela opo-
rezivanja dohotka, pa veće neopore-
zive dijelove plaća, a time i veći ne-
to, trebaju imati oni koji, prvenstve-
no, imaju više uzdržavanih članova, 

odnosno veću obitelj. Tako, pri istom 
bruto dohotku, veći neto treba ima-
ti osoba koja uzdržava još nekoga, od 
samca, neovisno o tome što rade isti 
posao i imaju isti bruto. No, čini se da 
je naša praksa, u velikoj mjeri druk-
čija, te da poslodavci ugovaraju ne-
to plaću koje se preračunava na bru-
to. A u takovim slučajevima, poveća-
nje neoporeziva dijela nema nikakav 
utjecaj na povećanje plaće zbog sma-
njenog poreza, nego će taj dio uzeti 
poslodavci.
Čini se da se i ovaj puta radi „ad hoc“, 
bez prave i temeljite analize posto-
jećeg stanja, i predviđanja stvarnih 
učinaka na potrošnju, odnosno po-
tražnju, što je proklamirani cilj. Već 
u prvim lekcijama o zakonitosti po-
nude i potražnje govori se, kako su 
struktura i visina potrošnje usko po-
zvane s visinom dohotka. Manji do-
hodak se pretežno ili sav troši na 
osnovne životne potrebe, kao što su 
hrana i stanovanje. Kod većih doho-
daka, troši se i na odjeću, rekreaciju, 
kulturne potrebe i luksuz. Dakle, bila 
bi potrebna analiza strukture potroš-
nje građana kojima se kani smanjiti 
porez, i imati kakve-takve očekivane 
učinke. Možda mi je promaklo da to 
postoji, ali čini mi se da će vladajući 
ponavljati mantru, kako su, eto, sma-
njili poreze, ali građani nisu bili po-
slušni i trošili, pa nije ostvaren očeki-
vani učinak.

Dosadašnji učinci poteza „s 
dobrim namjerama“
Moj skepticizam glede novih mjera 
proistječe iz dosadašnjih poteza. Sje-
tite se priče o svemogućim dobrobi-
tima učinjenim za poticanje investi-
cija. Nepotrebno je donesen novi za-

kon 2012. jer je zakonski okvir za po-
ticanje investicija, iz 2006.g. bio do-
bar, usklađen s EU direktivama i uho-
dan, a novi je iznimno komplicirani 
nerazumljiv, tako da potencijalni in-
vestitor najprije mora imati investici-
ju za konzultante koji će mu raskrčiti 
propis i pojasniti što to može dobiti i 
na koji način.
Drugi propali pokušaj je bio zahva-
tom u Zakon o porezu na dobit u 
kojemu se, također, krenulo s poti-
canjem investicija, putem neplaća-
nja dobiti, ali, ponovno, na promaše-
ni način, što se moglo i očekivati, jer 
je takovih pokušaja u našoj poreznoj 
povijesti već bilo, i samo da se netko 
malo osvrnuo, to bi vidio. Ali, sa sta-
vom „Život počinje sa mnom“, nema 
osvrtanja ni pitanja.
Aktualni poticaj ostvaruje se neopo-
rezivanjem dobiti tekuće godine, uz 
uvjet povećanja temeljnog kapitala 
društva. To je moglo, i dovelo je, sa-
mo do „poboljšanja krvne slike“ po-
duzetnika, ali ne i investicija. A kada 
se spoznalo da je jedini efekt u ma-
njem porezu na dobit te da je izostao 
i predujam poreza na dobit u teku-
ćoj godini, krenulo se sa nezakoni-
tim donošenjem rješenja o plaćanju 
predujmova, a zatim i u izmjenu za-
kona, tako da se predujmovi moraju 
plaćati, iako se koristi olakšica. A što 
će biti kada se plaćeni predujmovi, 
ipak, jednog dana, budu morali vrati-
ti (istina bez kamata)? Opet će se na-
ći neka smicalica kojom će se anuli-
rati ozakonjeno pravo na manji porez 
na dobit zbog povećanja temeljnog 
kapitala. I kakova je to poruka ulaga-
čima? Ni u što ne mogu biti sigurni.

Katica Amidžić Peročević 
dipl. ecc,

Što će biti s našim cestama?
Naše autoceste su javno dobro, to znači da pripadaju svima nama. Izgra-
đene su, zna se njihova vrijednost, novčana, materijalna. Ali te autoceste 
imaju i značajnu nematerijalnu vrijednost. Mi stariji, dali smo i po nekoli-
ko plaća za te ceste, istina, taj novac je potrošen na nešto drugo, ali to ne 
umanjuje naš zanos i htijenje da se ceste izgrade, i ponos kada su izgrađe-
ne. One su od ideje bile, ali su još uvijek, svojevrsni simbol hrvatske samo-
stojnosti, ponosa i zajedništva. A sada oni, koji nisu bili ni rođeni kada smo 
mi plaćali prve rate, hoće ih prodati za otplatu rate kredita. Zaklati kravu 
zbog nekoliko šnicli. A očito fali samo dobar upravitelj. Zar je moguće da u 
Hrvatskoj nema ljudi koji bi znali upravljati autocestama na način na koji 
bi to činio i koncesionar? Pa ako nema, dajmo i vladu u koncesiju, jer ova-
kvo priznanje poraza traži upravo takav potez. 
Jer upravo vlada priznaje da nema kompetencije niti da upravlja cestama. 
Nije mi jasno kako ljudi koji se smatraju sposobnim upravljati cijelom dr-
žavom, nemaju čovjeka, ljude, koji je u stanju upravljati samo jednim di-
jelom državnog dobra, autocestama. Ako ima onih koji će ceste uzeti u 
koncesiju, znači da procjenjuju da će na njima zaraditi jer je to jedini po-
riv zbog kojega će to učiniti. A ako bilo tko može na autocestama zaradi-
ti, znači da to možemo i mi. Zašto nas prave „bedakima“ pred cijelim svije-
tom? Nismo u stanju upravljati svojom imovinom pa je moramo dati dru-
gome na upravljanje! Nije li valjda opet u igri nečiji osobni interes, a mi će-
mo poslije gledati izvješće iz Remetinca?

zrno soli
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Zemlja smo domaćin. Svake go-
dine domaćini smo milijunima 
onih koji plaćaju da ih ugostimo 

u našim rodnim gradovima, hoteli-
ma, apartmanima i sobama. Htjeli ili 
ne htjeli mi to, to je tako, od te uloge 
nitko ne može pobjeći. Kažu da smo 
ugodan narod, susretljiv, kad nas za-
ustave na ulici i pitaju kako da stignu 
do svoga apartmana čije adrese ne-
ma na navigaciji jer se apartman na-
lazi u slijepoj ulici naselja Sitno Do-
nje strpljivo dajemo upute. Tako ka-
žu. I dobro je da je tako. Tako i tre-
ba biti, na kraju krajeva od te iste su-

sretljivosti i ljubaznosti živimo, finan-
ciramo školstvo i zdravstvo. Tu sami 
sebe možemo potapšati po ramenu u 
znak pohvale.
Zemlja smo domaćin. Svi možemo 
biti domaćini dok smo na ulici, ali 
da li svi možemo biti domaćini pro-
sječnoj norveškoj obitelji koja je jed-
nu od trinaest večeri na odmoru po-
željela provesti u vrhunskom ribljem 

restoranu u srcu stare jezgre Korčule. 
Malo nas je sposobnih za to. Premalo. 
Nedovoljno, koji god epitet manjka-
vosti odaberete u pravu ste. Zato jer 
otac, i glava one iste norveške obite-
lji, dok ponosno hoda ispred svoje o-
bitelji zaogrnjen preko ramena bren-
diranim puloverom očekuje da ga na 
prvoj stepenici restorana dočeka do-
brodošlica ako ne već na njegovu je-
ziku, onda na tečnom jeziku nekih 
od svjetskih jezika, očekuje da kad 
mu se nudi hlap, grdobina ili hobot-
nica da mu se objasni razlika, i onda 
uz sve to očekuje da ste sposobni ta-
kvoj hrani pridodati vino koje je po 
mogućnosti napravljeno iz vinograda 
koji je osobno vaš djed ili baka zasa-
dili neke davne godine. Nije baš tako, 
ali ovo s odabirom vina uz hranu je 
ipak istina. Ni tu vjerojatno neće sta-
ti njegova očekivanja jer će vas još pi-
tati za preporuku slastice ili cigare za 
kraj. I ima pravo to tražiti, ima pra-

vo isto očekivati jer za kilogram hla-
pa, dvije butelje odabrane malvazije 
i ostalo što uz to ide platit će i sami 
znate kakvu cijenu.

Zavod za zapošljavanje 
preplavljen ekonomistima
Ne bi tu bilo ničega spornog da u cije-
loj priči u većini slučajeva takvog go-
sta s brendiranim puloverom na re-
menima na ulazu dočeka netko tko će 
ga pozdraviti na tečnom jeziku, da ga 
dočeka netko tko zna kroz nekoliko 
suvislih rečenica objasniti razliku iz-
među hlapa i hobotnice, da ga dočeka 
netko tko mu neće uz već famoznog 
hlapa ponuditi muškat momjanski. 
Sporno je to što na toj prvoj stepeni-
ci restorana najčešće stoje osobe koje 
nemaju vještine za takvu vrstu usluge. 
Živimo od turizma, domaćini smo, ali 
nam kronično nedostaje stručnog ka-
dra koji će opravdati tu ulogu.
Da bi stvar bila ironična još više, Za-

turizam

ZEMLJA SMO DOMAĆIN?

Bolje prosječan ekonomist 
nego vrhunski konobar!

Kako je to moguće?
Hrvatskom turizmu i ugostiteljstvu kronično nedostaje stručnog kadra u 
vidu konobara i kuhara koji čine okosnicu samog ugostiteljstva. Kako je 
to moguće ? Moguće je iz razloga jer su oba zanimanja krivo percipira-
na u javnosti, pogotovo među mladima. Oko navedenih zanimanja stvori-
la se kriva slika i atmosfera koja ugostiteljima otežava pronalaženje ade-
kvatnog kadra. Roditelji ne potiču svoju djecu na odabir ovakvih vrsta za-
nimanja, dapače, odgovaraju ih, ni sami ne znajući zablude u kojoj se na-
laze. Za njih pojam konobara označava srednjovječnog muškarca ili ženu 
koji si svakog dana donesu hladno pivo u lokalnoj birtiji između dvije ciga-
rete popušene na gajbama iza šanka.

*Živimo od turizma, 
domaćini smo, ali 
nam kronično nedo-
staje stručnog kadra 
*Počnimo se percipi-
rati kao domaćini, ne 
odgovarajmo svoju 
djecu, braću, nećake i 
susjede od ugostitelj-
skih zanimanja
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vod za zapošljavanje je preplavljen 
ekonomistima više i visoke stručne 
spreme koji čekaju na stručno usavr-
šavanje za 1.600,00 kn, i sve to vrije-
me dok oni čekaju na priliku iz snova 
državna ekonomija puže na koljeni-
ma kao Slobodan Ćustić u ulozi Đu-
ke Begovića na križnom putu u istoi-
menom filmu Branka Schmidta.

Problem u izobrazbi mladih 
kadrova
Pustimo sada pomalo satirične slike i 
pozabavimo se ozbiljnijom analizom. 
Tko može kvalitetnije komentirati 
navedene aktualnosti od osoba koje 
su na svojoj stručnosti iz ugostitelj-
stva izgradile i dalje grade manager-
ske karijere, a počeli su, vidi čuda, kao 
konobari. Točnije, razgovarao sam o 
ovoj problematici s direktorom hote-
la Sveti Jakov u sklopu grupacije Mi-
lenij hotela iz Opatije, 29 -godišnjim 
Mladenom Sudarom. Iako trenutno 

na čelnoj poziciji jednog od malo-
brojnih hotela s 5 zvjezdica u Opatiji, 
svoje prve korake u ugostiteljstvu za-
počeo je u konobarskoj branši. Pri to-
me napominje: “U samim počecima 
školovanja nisam se opredijelio za da-
našnju struku, tek prilikom upisa na 
fakultet prevladalo je zanimanje i lju-
bav prema ugostiteljstvu i gastrono-
miji, tako da sam o današnjoj struci 
počeo učiti na stručnom studiju me-
nadžmenta hrane i pića na Fakultetu 
za menadžment u turizmu i ugosti-
teljstvu u Iki. Kasniju naobrazbu na-
stavio sam također pri istoj ustanovi 
na programu usavršavanja za specija-
lista u odjelu hrane i pića. Prve ugo-
stiteljske korake i vještine posluživa-
nja stekao sam kao pansionski kono-
bar, zatim sam postepeno napredo-
vao do konobara u a la carte restora-
nu Cantineta koji se nalazi u sklopu 
hotela Sv. Jakov. Nedugo zatim sam 
preuzeo funkciju voditelja restora-

na, a prošle godine odlaskom kolege 
na drugu funkciji preuzeo sam i kom-
pletnu odgovornost upravljanja nave-
denim hotelskim objektom.
Na pitanje slaže li se sa činjenicom da 
hrvatskom ugostiteljstvu fali struč-
nog kadra odgovora: “Definitivno. 
Bez sumnje! Po meni postoji pro-
blem u izobrazbi mladih kadrova, pri 
čemu smatram da imamo dovoljan 
broj institucija namijenjenih za to, ali 
smatram da programi izobrazbe ni-
su dovoljno kvalitetni. Primjerice, u 
Norveškoj nakon trogodišnjeg ško-
lovanja iz obrazovnih institucija izla-
zi gotov kadar, koji je većinu praktič-
nih primjera odradio u sklopu nasta-
ve. Trebalo bi se puno više ulagati u 
samu izvedbu nastavnog programa, 
institucija imamo dovoljno.”
Zašto smatrate da je to tako?
“Zato što vlada mišljenje da je pri-
mjerice zanimanje konobara najče-
šće odabir kada čovjek odnosno rad-
nik nema mogućnosti za drugim obli-
kom zaposlenja. Ne postoji dovoljna 
svijest javnosti o kompleksnosti i za-
htjevima jednog takvog radnog mje-
sta. Uglavnom, kriva percepcija lju-
di da svatko može biti konobar što je 
apsolutno krivo. Iako cijelu temu mo-
žemo razdijeliti na ozbiljan pristupu i 
onaj manje profesionalan. Jučer sam 
bio na kupanju i nakon toga sam od-

lučio popiti piće u susjednom kafiću 
na plaži. Prizor koji me je dočekao je 
bio zastrašujući. Ako ćemo govoriti 
o ugostiteljstvu gdje konobarica pu-
ši za vrijeme radnog vremena, onda 
je to tužna slika našeg ugostiteljstva 
i onda svatko može biti konobar. Ali 
ako ćemo govoriti o ozbiljnom pri-
stupu onda konobar mora biti izučen 
od strane institucija, dobro potkovan 
znanjem iz ugostiteljskog posluživa-
nja, koji ima znanje iz sommelierstva 
i koji govori najmanje 2 svjetska jezi-
ka ako ne i tri, koji ima pristup gostu 
i poznaje bonton. To je pristup kojim 
težimo kako u hotelu Sv. Jakov tako i 
u ostalim hotelima grupacije Milenij 
hotela.
Koja je poruka roditeljima i mla-
dima koji imaju priliku se u svom 
daljnjem školovanju opredijeliti za 
neko od ugostiteljskih zanimanja ?
“Hrvatska je turistička zemlja kojoj 
nedostaje stručnog kadra. Ukoliko se 
obrazovanju i učenju pristupi na je-
dan ozbiljan i prihvatljiv način, nitko 
se ne mora bojati da će biti uskraćen 
za radno mjesto ili egzistenciju. Da-
pače, preporučam svima, pa i rodite-
ljima da svojoj djeci prikažu ugosti-
teljstvo kroz jednu pozitivniju sliku 
od slike koja je danas uvriježena.“

Matej Rotim
matejrotim@gmail.com

Mladen Sudar - direktor hotela Sveti Jakov u 
Opatiji
Tko može kvalitetnije komentirati navedene aktualnosti od osoba koje su 
na svojoj stručnosti iz ugostiteljstva izgradile i dalje grade managerske ka-
rijere, a počeli su, vidi čuda, kao konobari. Točnije, razgovarao sam o ovoj 
problematici s direktorom hotela Sveti Jakov u sklopu grupacije Milenij 
hotela iz Opatije, 29-godišnjim Mladenom Sudarom. Iako trenutno na 
čelnoj poziciji jednog od malobrojnih hotela s 5 zvjezdica u Opatiji, svoje 
prve korake u ugostiteljstvu započeo je u konobarskoj branši. Pri tome na-
pominje: «U samim počecima školovanja nisam se opredijelio za današnju 
struku, tek prilikom upisa na fakultet prevladalo je zanimanje i ljubav pre-
ma ugostiteljstvu i gastronomiji, tako da sam o današnjoj struci počeo uči-
ti na stručnom studiju menadžmenta hrane i pića na Fakultetu za menad-
žment u turizmu i ugostiteljstvu u Iki. Kasniju naobrazbu nastavio sam ta-
kođer pri istoj ustanovi na programu usavršavanja za specijalista u odjelu 
hrane i pića. Prve ugostiteljske korake i vještine posluživanja stekao sam 
kao pansionski konobar, zatim sam postepeno napredovao do konobara u 
a la carte restoranu Cantineta koji se nalazi u sklopu hotela Sv. Jakov. Ne-
dugo zatim sam preuzeo funkciju voditelja restorana, a prošle godine od-
laskom kolege na drugu funkciji preuzeo sam i kompletnu odgovornost 
upravljanja navedenim hotelskim objektom.»

Uspjeh garantira samo zalaganje, želja i 
spremnost na učenje
Ne bi htio cijeloj temi dati negativan predznak iako ga je zaslužila, prika-
zali smo jedan pozitivan primjer koji nikako nije jedini. Uspjeh ne garanti-
ra odabir popularnije srednje škole ili fakulteta, uspjeh ne garantira po tr-
žištu uspješnija i traženija branša, uspjeh garantira samo zalaganje, želja i 
spremnost na učenje. Zato poruka svima nama, počnimo se percipirati kao 
domaćini, ne odgovarajmo svoju djecu, braću, nećake i susjede od ugosti-
teljskih zanimanja. Ne odgovarajmo ih od sigurnog puta samo da bi jed-
nog dana radili uredski i “siguran“ posao. Ako dijete, sestra, nećak ili susjed 
ima volju, ako je vesel i nasmijan, preporučite mu da odabere zanimanje 
domaćina. Ionako je to ono u čemu smo najbolji. U svakom slučaju, vrijed-
nije je i smislenije biti konobar koji će biti sposoban prepoznati 30 etike-
ta vina i 20 vrsta čajeva, nego ekonomist koji neće biti sto posto siguran u 
utjecaj izvoza na bruto domaći proizvod pojedine države. Takvih ekonomi-
sta ima koliko želite, siguran sam, i završili su fakultet u roku.

turizam
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U subotu 09. 08. 2014. održan 
je petnaesti međunarodni 
oldtimer susret u organizaci-

ji oldtimer kluba Našice. Kolona po-
vijesnih vozila u vlasništvu entuzija-
sta i vrijednih ljudi koji ih nesebično 
održavaju i njeguju provezla se Osi-
jekom i Daljem gdje se zaustavila na 
putu prema Vukovaru i Iloku. 
U Dalju ispred vinskog muzeja Teu-
toburgium oldtimeraše s američkog 
i europskog kontinenta su dočekali 
i pozdravili načelnik općine Erdut 
gosp. Jugoslav Vesić, direktorica Po-
duzetničko razvojnog centra Bojana 
Orsić sa suradnicima Sinišom Bula-
jićem i Jelenom Eklemović, zamje-
nik predsjednika turističke zajedni-
ce Darko Barjaktarević te Barbara 
Nikolašević koja je dočekala goste u 
vinskom muzeju.
Devet OPG-ova s područja općine 
Erdut i mesnica Bođirković iz Bo-
rova odazvali su se sudjelovanju u 
ovom događanju, a goste su poča-
stili svojim proizvodima. Nakon ku-
šanja ukusnih slavonskih delicija, 
voća, vina i meda oldtimeraši su se 
uputili u posjet vinariji Antunović 
gdje ih je ljubazna domaćica doče-
kala s vinom koje osvaja brojne na-

grade i priznanja.
„Susret je okupio 40 vozila, 65 sudi-
onika iz deset klubova, od kojih je 
pet stranih iz Srbije, Slovenije, Slo-
vačke, BIH i Mađarske, a najstari-
ji automobil je škoda iz 1950 god.“ 
- kaže Goran Flisak iz oldtimer klu-
ba Našice koji se zajedno s predsjed-
nikom kluba svima zahvalio i uručio 
zahvalnice.
Cilj ovog susreta je pored izložbe 
starih automobila i promidžba do-
maćih obiteljskih poljoprivrednih 
gospodarstava, ekoproizvodnje, vi-
nara erdutskog vinogorja, a samim 
tim i turistička promocija ovog kra-
ja. Općina Erdut i Poduzetničko ra-
zvojni centar općine Erdut rado se 
uključuju u manifestacije ovakvog 
karaktera.
Zahvaljujemo se OPG-ovima Mla-
den Mihaljević-Dalj, Srđan Mikić-
Dalj, Marija Vurm-Dalj, Veselin Or-
sić-Dalj, Ljiljana Bede -Aljmaš, Mi-
roslav Bogdanović-Bijelo Brdo, se-
oskom domaćinstvu „Stari dud“ 
Erdut, mesnici Bođirković-Borovo 
i vinariji Antunović-Dalj.

Jelena Eklemović
Poduzetničko razvojni centar 

općine Erdut

fotoreportaža

XV. MEĐUNARODNI OLDTIMER SUSRET U DALJU

Turistička promocija Općine Erdut
*Susret je okupio 40 vozila, 65 sudionika iz deset klubova, od kojih je pet stranih iz Srbije, 
Slovenije, Slovačke, BIH i Mađarske *Mogla se vidjeti kolona povijesnih vozila u vlasništvu 
entuzijasta i vrijednih ljudi

Štandovi OPG-a ispred 
vinskog muzeja

Dodjela zahvalnica OPG-ovima 
koji su izložili svoje proizvode

Susret je okupio 40 vozila i 65 sudionika iz deset klubovaKušanje vina u vinariji Antunović
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savjeti

Moda je mjerilo psihološke i društveno gos-
podarske motivacije. U nedostatku kreativ-
nosti ljudskog tijela, a raskoši biljnog i živo-

tinjskog podrijetla, čovjek je svoje tijelo kroz povi-
jest na poseban način preispitivao i dodavao mu kr-
zna i perje i na taj način personalizirao svoju ličnost. 
Tako i ove jeseni 2014. pojavljuju se raskošne tek-
sture u najnovijim modnim kolekcijama hi-tech za-
vršnih obrada, bunde s detaljima od ovčje vune, ne-
izostavni op-art printevi te životinjski uzorci leopar-
da kao kaput i jakna koji će svojom raskoši zadovo-
ljiti i najveće apetite luksuznog looka.
Tako nastaje moda u svojoj težnji za promjenama 
koja nema logike i znanstvenosti, ali je jedna od naj-
zagonetnijih stvari u ljudskom ponašanju.
U modi je prisutan i ovaj drugi moment oponaša-
nja osim životinjskog i prilagođavanje siromašnih te 
odvajanje tj. diferencijacija bogatih. Npr. odjela bo-
gatih koje kopiraju siromašni ili kad mladi opona-
šaju starije i obratno. Pojavom ovosezonskih vesta 
„deluxe“ s dodatkom bisera, satena i printeva stva-
ra se umjetni dojam luksuza na inače casual odjev-
nom predmetu.
Ne tako davna prošlost je bilo pravilo u izmjeni sti-
la svakih 50 god, ovisilo je i o godišnjem dobu tj. se-
zonskoj promjeni s konstantama odijevanja kao što 
su sportska odjeća, radna, ali danas sve se više ti poj-
movi isprepliću u dnevni look. Spaja se nespojivo: 
satenska haljina u kombinaciji sa krznenom bun-
dom, majica pepito uzorka s printom flore sve do 

pojave čizama koje se nose i ljeti i zimi.
Tako i Vintage Circus u jesenskoj kolekciji spaja nes-
pojivo te kombinira krzno i cvjetne motive te prati 
boje i linije modnih pista jesenske kolekcije 2014.
Vintage Circus nastao je iz želje za promjenom uni-
formiranosti današnjeg društva, koje je podložno 
globalnom kopiranju i predvidljivim stajlinzima. 

Dvoje kreativaca zaslužnih za nastanak brenda na-
pravili su prve custom T-shirte koji su se prodali u 
rekordnom roku te su dobili polet za nastavak svog 
rada. U svom radu koriste stripove, pop-art, vinta-
ge, a skup svega toga zajedno čini njihov prepoznat-
ljiv stil.

Lidija Bošnjak

Jedinstvena potreba za razlikom
MODA KAO POTREBA ZA STALEŽOM ILI VIŠOM KLASOM - I DIO

*Moda u svojoj težnji za 
promjenama nema logike i 
znanstvenosti, ali je jedna 
od najzagonetnijih stvari u 
ljudskom ponašanju *Vintage 
Circus nastao je iz želje za 
promjenom uniformiranosti 
današnjeg društva
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O hrani i to onoj ”zdravoj” ra-
spravlja se više nego ikad, a 
ipak su neki mitovi i zablu-

de duboko ukorijenjeni u našoj 
svijesti. Do prije samo par genera-
cija ljudi su vrlo dobro znali što je 
prava zdrava hrana, prije naglog ra-
zvoja prehrambene industrije. Mi 
smo izgubili to tradicionalno zna-
nje naših predaka koje se zasniva-
lo na iskustvu stečenom kroz sto-
tine tisuća godina, a prihvatili smo 
propagandu industrije koja nam 
se preko medija servira kao istina. 
O hrani, njenom porijeklu, sasta-
vu i načinu proizvodnje i prerade 
znamo sve manje. Generacija smo 
konzumenata, koji ne trebaju zna-
ti ništa drugo nego gdje se nalaze 
veliki lanci supermarketa pred ko-
je se može doći automobilom, ko-
je marke i brendovi se nude i kad 
je akcija na razne proizvode, pod 
sloganom ”Što više kupiš više ćeš 
uštedjeti”. Košare punimo stvarima 
pakiranim u raznim šarenim kuti-
jama, vrećama, konzervama, tetra-
pacima, tubama i plastičnim boca-
ma. Bojimo se jaja i punomasnog 
pravog mlijeka, a ne bojimo se dje-
ci dati hrenovke u tijestu i gumene 
bombone.

Zloupotreba riječi «zdrava 
hrana»
Riječ ”zdrava” hrana danas se zlou-
potrebljava više nego ikad pa nam 
se pod ”zdravo” nude razne ”li-
ght”, zamjenske ili super skupe ”su-
per namirnice”. Zaista, u toj džun-
gli dostupnih informacija nije se 
lako snaći. S jedne strane vegeta-
rijanstvo, veganstvo, sirovojelstvo 
i prodavaonice ”zdrave” hrane, s 
druge strane industrijska prerada i 
masovni uzgoj, lanci supermarketa 
i restorana brze hrane - gdje se na-
ći u svemu tome? Meni je besmi-
slena i totalno promašena podjela 

hrane na životinjsku i biljnu, ma-
snu i nemasnu, zdravu i nezdravu, 
sirovu i kuhanu. Ja hranu dijelim na 
”pravu” i ”falšu” i pri tome pod pra-
vom hranom smatram namirnice 
koje dolaze u svom izvornom cje-
lovitom obliku (voće, povrće, me-
so, riba, jaja) a pod falšom sma-
tram prerađevine odnosno proce-
sirane stvari koje dolaze u tetrapa-
cima, tubama, vrećicama, kutija-
ma, konzervama…
Industrijski prerađene namirnice 
su nutritivno osiromašene, izma-
nipulirane i zagađene raznim ke-
mikalijama. Ovdje mislim na sve 
od hrenovki, kobasica, ribljih šta-
pića i sličnih prerađevina u koji-
ma ima svega a najmanje ribe i me-
sa, preko gotove i brze hrane, pe-
karskih i konditorskih proizvo-
da, slatkih pića, slatkiša i gricka-
lica do margarina, industrijskih 
ulja i ostalih zapakiranih izmišljo-
tina. Ove stvari ne sadrže nikakve 
hranjive sastojke koje čovjek tre-
ba da bi imao zdravo i snažno tije-
lo, ali zato ova nazovi-hrana sadr-
ži stotine kemikalija nepoznatih 
našem tijelu, od kojih su mnoge 
dokazano kancerogene ili izaziva-
ju cijeli niz drugih bolesti. Od as-
partama, glukoznih-fruktoznih si-
rupa, modificiranih škrobova, glu-
taminata - pojačivača okusa, do ra-
znih vrsta konzervansa, stabiliza-
tora, zgušnjivača, umjetnih boja i 
aroma i brojnih drugih kemikalija 
pod raznim E-brojevima, koji pre-
krivaju loš okus, prividno pobolj-
šavaju konzistenciju i produžuju 
rok trajanje tih stvari na policama 
supermarketa.

Je li teško pronaći zdravu 
hranu?
Nije teško pronaći pravu zdravu 
hranu. Umjesto autom pred su-
permarkete uputimo se na tržnice 

i okolna obiteljska poljoprivredna 
gospodarstva. Nisu nam potrebne 
prodavaonice ”zdrave” hrane gdje 
se prodaju proizvodi pod čudnim 
egzotičnim nazivima i astronom-

skim cijenama. Na tržnicama mo-
žemo naći obilje lokalno uzgoje-
nog sezonskog voća i povrća, ora-
šastih plodova i sjemenki, pravo 
mlijeko od pašnih krava i koza, ja-

Generacija smo konzumenata
zdrav život

U POTRAZI ZA PRAVOM HRANOM

*Hrana je riječ koja je odavno izgubila svoje pravo značenje *O hrani, njenom porijeklu, 
sastavu i načinu proizvodnje i prerade znamo sve manje

Povrće za prilog

Sastojci za temeljac

Teleća pečenka
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preporuka

ja slobodnih kokoši, meso domaće 
stoke i ribu iz našeg čistog mora. 
Umjesto rafiniranih i hidrogenizi-
ranih užegnutih biljnih ulja iz su-
permarketa birajmo domaća hlad-
no prešana ulja kao što je maslino-
vo, domaću svinjsku mast umjesto 
umjetnih margarina, domaći špek 
umjesto industrijskih salama, pra-
ve domaće sireve od pašnih koza 

i krava umjesto plastičnih masa iz 
supermarketa.
U današnje doba globalne Internet 
komunikacije, nije teško prona-
ći OPG-ove koji dostavljaju hra-
nu po narudžbi. Upoznajmo okol-
ne farmere koji naporno rade da bi 
proizveli domaću hranu. Ako baš 
i nisu educirani po pitanju organ-
skog uzgoja, nemojmo ih kritizi-

rati već ih educirajmo! Sve su po-
pularniji GSR-ovi, grupe solidar-
ne razmjene gdje se pojedinci ili o-
bitelji udružuju i zajedno pronala-
ze proizvođače prave zdrave hrane 
te postavljaju uvjete za organskim 
uzgojem. Vi birate gdje ćete dati 
svoj novac. Ponudite farmeru da 
ćete mu hranu platiti unaprijed ali 
neka je proizvede u skladu s priro-
dom bez umjetnih gnojiva, pesti-
cida, antibiotika, hormona i dru-

gih kemikalija. Gdje ima volje ima 
i načina. I jedno je sigurno: ne mo-
žemo se više pasivno prepuštati 
industriji i medijima i dozvoljavati 
da oni odlučuju što ćemo mi jesti i 
što ćemo davati našoj djeci. Vrije-
me je da postanemo svjesni potro-
šači i preuzmemo odgovornost za 
sebe i svoje zdravlje u vlastite ruke.

Anita Šupe 
Foto: Ariana Miljević Bugenvilija 
za Prvu hrvatsku LCHF kuharicu

zdrav život

O autorici
Anita Šupe, nutricionistkinja iz Šibenika. Školovana u Švedskoj, diplomira-
la je Prehranu i nutricionizam na Sveučilištu u Göteborgu. Autorica je po-
pularnih knjiga: ”Istine i laži o hrani” (link: http://www.anitasupe.com/
knjige/istine-i-lazi-o-hrani/) koja je izašla i u slovenskom, srpskom i ma-
kedonskom izdanju, te ”Prve hrvatske LCHF kuharice” (link: http://www.
anitasupe.com/knjige/prva-hrvatska-lchf-kuharica/). Pionirka Paleo/
LCHF modela prehrane u Hrvatskoj, djeluje kao autor, predavač, konzul-
tant za prehranu i izdavač.

Najveći neprijatelj - vlastito neznanje i 
komoditet
Hrana je riječ koja je odavno izgubila svoje pravo značenje. Hrana bi tre-
bala biti nešto što hrani tijelo, a ne sve ono što stavljamo u usta. Nažalost, 
danas se hranom nazivaju i stvari koje ne samo da ne hrane, nego i ubija-
ju. U priči o zdravoj i nezdravoj hrani često možemo čuti kako nas ”oni” tru-
ju - elita, industrija i establišment, no ja se s time ne slažem, mislim da je 
naš najveći neprijatelj vlastito neznanje i komoditet. Ne bismo previše raz-
mišljali o tome što jedemo, niti trošili vrijeme na pripremu zdrave hrane. 
Ali ako razmišljamo o zdravlju tj priželjkujemo dobro zdravlje, onda mora-
mo razmišljati i o tome što jedemo.

Možda već ponešto pišete ili 
tek usput zabilježite neku 
lijepu misao, ali niste si-

gurni kamo vas ona vodi - prema 
poeziji, prozi ili možda drami?
Možda još ništa niste napisali, ali 
željeli biste, no treba vam poticaj - 
kako i otkud početi? 
Možda vam se čini da ono što pi-
šete nema previše smisla, ali - ko-
ga pitati?
Možda ste neodlučni ili zbunjeni 
raznim radionicama - poezija, pro-
za, drama - što upisati?
Možda ste jako mladi, ili pak u zre-
lim godinama, pa vam se čini da je 
prerano ili prekasno za početke? 
Upravo suprotno - čim ste pože-
ljeli, vrijeme je!
Možda živite u nekom prekra-
snom kutku Lijepe naše, u pri-
rodi i na svježem zraku, ali dale-
ko od bilo kakve radionice krea-
tivnog pisanja? To više nije pro-
blem! Upišite se i pohađajte do-

pisnu radionicu. Čak i ako živite u 
Zagrebu i nemate vremena dolazi-
ti, a razmjenjivali biste svoje misli 
i ideje, samo naprijed!
Uvodna radionica „KAKO PO-
ČETI“ kroz razgovor, čitanje i pi-
sanje tijekom tri mjeseca sigurno 
će vas potaknuti da počnete pisa-
ti i da pronađete svoj stil. Dobro 
osmišljene vježbe i zanimljive za-
daće sigurno će vas motivirati u 
tom smjeru, kao i dobro pogođen 
popis literature te stručna analiza 
svakog vašeg teksta.

Radionica je autorski projekt 
književnice Karmele Špoljarić, 
koja je u nju unijela sva svoja zna-
nja o pisanju - kako teorijska, ta-
ko i praktična, temeljena na vlasti-
tom iskustvu.
Karmela Špoljarić diplomirala je 
kroatistiku i južnoslavenske filo-
logije na Filozofskom fakultetu 
Zagrebu, gdje je i magistrirala na 
poslijediplomskom znanstvenom 
studiju književnosti. Autorica je 
romana „Nije ovo Twin Peaks“ i 
zbirke priča „Pazi što ćeš poželje-

ti“ te dobitnica nagrade Ministar-
stva kulture „Marin Držić“ za ti-
nejdžersku dramu "Nula kuna po 
minuti". Tijekom 2013. osmislila 
je i pokrenula radionicu kreativ-
nog pisanja „KAKO POČETI“, sa-
žimajući u njoj vlastita iskustva o 
spisateljskim počecima. Radioni-
ca je zaživjela i kao dopisna radi-
onica, prva takva u Hrvatskoj, a u 
sklopu autoričine ideje o popula-
rizaciji pisanja kao zanimanja, ho-
bija ili terapije.

Karmela Špoljarić

DOPISNA RADIONICA KREATIVNOG PISANJA

‘Kako početi’
KONTAKT: Sve dodatne infor-
macije možete dobiti:
Centar za kulturu i film August 
Cesarec, Ilica 227 /III.
Telefoni: 
01/3758 105 i 01/3775 035
www.centarcesarec.hr
ili pošaljite upit na mail:
dopisnaradionica@gmail.com
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